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Iszliiido yla isz uiaiszo.

Per kelis menesius musų ,,tautie- 
tiszkos ‘ ‘ partijos laikraszcziai į padanges 
kele savo susivien.; garsino naujai 
,, prisiraszanczius“ sąnarius ir gyrėsi 
tukstancziais dol. neva gulincziais jų 
kasoje. Mano kūmas, kurį męs ežia 
vadiname Dereszium (nors tai yra labai 
geras žmogus) teipgi prisirasze prie 
..tautietiszko“ susivienijimo ir jau buvo 
bežadąs visai pamesti Lietuvių Katalikų 
Susivienijimą: turit žinoti, Godotinas 
Pone Redaktoriau, juog ežia pas mus 
angliakasyklose visokie valnamaniai isz 
adatos priskaldo vežimą, taigi jie per 
mano kurną buvo pertikrinę, kad Kat. 
Susiv.sąnariai posmert negaus posmer- 
tinčs, o jų „tautietiszkas“ susiv. mokes 
dvigubą posmertinę, nes girdi pas juos 
esą sąnarių trisyk tiek, o pinigų szeszis 
syk daugiau nei pas katalikus. Ant 
visų tų kalbų asz vis linguodavau galva 
ir pasirodo, juog teisybe turėjau. Per 
Velykas mano kūmas Dereszius užpra- 
szytas pas p. Sk. ant kriksztynų, atsi 
neszč ,, tautietiszkojo“ susiv. , .atskai
tą“; bevartydami męs kelniese tą ,,at
skaitą“ sztai ką iszskaiteme : pinigų 
;;tautietiszkas“ kasierius turįs 4130 dol, 
su centais, o da isz tų reikia jam už
mokėti posmertinių už V. Sakeviczių isz 
Edwardsville; taigi po teisybei jis turi 
tik 3980 dol. su centais. Kur tos de- 
szimtys tukstanezių, kuriais jie gyrėsi ? 
3980 dol. padalinus ant 2514 (tiek yra 
pilnų sąnarių „tautietiszkam“ susiv.) 
iszeina tik po 1 d. 58c. ant kiekvieno 
sąnario — taigi visai mažas ,,tautietisz
kojo“ susiv. turtas. Mus katilikiszkojo 

susiv. pagal kasieriaus p. Radzevicziaus 
skaitlių, iszduotą Nr. 8 ir ro ,,Žv.“. 
kasoje yra 3568 dol. ; taigi iszpuola ant 
kiekvieno sąnario apie po 2 dol. 50c. 
(padalinus 3568 dol. ant 1400 sąnarių). 
Be to, katalikų susiv. turi dar daug 
knygų, spaustuvę, teipgi Tautiszką kny
gyną ir svarbių knygų visokiose kal
bose. Neklysiu, sakydams, juog SU- 
LYGITINAI lietuvių katalikų susiv. 
medžiagiszkai dusyk augszcziau stovi 
už ,, tautietiszkąjį “. Tautiecziai tik gir
tis moka tuszcziu maiszu.

Toje pat atskaitoje ,, tautieczių“ at- 
spardinta apie 120 pravardžių ,.suspen
duotų sąnarių. Man rodos, kad tai yra 
ženklu, juog žmones pradeda suprasti 
,,Vienybes“ suktybę, kurios agentai 
nesigėdijo arsziausių melagysezių skelb
ti, kad tik patraukti žmones prie savo 
susivienijimo. Musų apielinkeje visoki 
valnamaniai tiesiog skelbė, kad jie per
gales katalikus, kuriuos jie pravardžiuoja 
, .rymionimis“, o kur negelbėjo ap- 
szmeižimai gerų katalikų, tai jie ne vie
ną žmogų prigavo, sakydami, kad jie 
raszo prie katalikiszkojo susivienijimo. 
Asz pats pažįstu kėlės moteris, kurios 
pamatę gražius katalikų susiv. abrozus, 
užsimanė prisiraszyti prie mus susivie
nijimo. Pasisukęs laisvamanis-apasz- 
talas, pa€me nuo jų pinigus ir prirasze 
jas prie ,,tautieczių“, sakydamas, kad 
paliudijimai pareis vėliaus. Nesulauk
damos tų paliudijimų tos moters užsi
puolė vieną kart’ ant musų kuopos se
kretoriaus. Tada tai iszejo į virszų, 
kad ans ,,tautietis“ begediszkai tąs 
žmonas apgavo ir dabar bijos ir akis 

parodyti jų stubose, žinodamas, juog 
butų priimtas su szluota.

Iki szioliai girdėjome vis valnama- 
nius rėkaujant ant suktybes katalikisz- 
kame susiv., bet nei sykį jie negalėjo 
parodyti faktais savo teisybes, nors ne 
kartą pasiulijom jiems dovanas — tai-gi 
jie melavo vis. Pasirodo, juog musų 
szliuptarniai vien apie neteisybes mi- 
slija, o kad gauna kur prieiti, tai su- 
mišlytas savo suktybes darbais parodo. 
Iszlindo yla isz maiszo!

Genių Dede.

Vardan teisybes.
Tautietiszkojo susivienijimo sekre

torius p. T. Ostromskas garsina, buk 
Nr. 13 ,,Žvaigždes“ patilpęs Martino 
Sabonio Atsiszaukimas yra fabrikuotas. 
Jei neapsiriksiu, raszo p. T. Ostr. tas 
Atsiszaukimas yra fabrikuotas p. V. 
Kudaraucko, nes, girdi, M. Sabonis 
negal žinoti apie ,, Vienybę “ ir ,, Žv. ‘ 
Tautietiszkojo susiv. ponams sunku isz- 
siteisinti, delko jie susuko a. a. V. Sa
bonio posmertinę,'-vietoje 75 dol. (150 
rub.) nusiųzdami jo tėvui M. Saboniui 
tik porą deszimtų rublių. Taigi 
atsiszaukimą paliudytą net volosties 
(gmino) starszinos vadina fabrikacija. 
Jei Sabonio tėvas, kaip tvirtina Ostr., 
pavelijo tautietiszkojo susiv. vyriausy
bei pasilikti kėlės deszimtis dol., tai 
tegul jie pagarsina tą laiszką. Pravar- 
džiavimas-gi p. Kudaraucko ar ko kito 
nepertikrįs nei vieno. Tokia tautietisz
kojo susivienijimo teisybe.

Kiksas.
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Visą beveik dieną Dijonizas savo kambarėlyj išbuvo ir 
be jokio pertrūkio meldčsi, by tik jo atgal pas Viktoriną ne
grąžintų. Tačiaus netrukus nusidžiaugė, kada tėvas jį pas . 
save pavadinęs tarė:

— Prie mano šito pavelijimo, pridedu dar tau šį už
draudimą: bčgyj apskritų metų nevalia tau imli j rankas nė t 
piešalo, ne kalto, nč teptuko. Maliova, kokia ji nebūtų, per 
minėtąjį laiką uždrausta. Aš norėčiau persitikrinti iš tavo 
apsireiškusio talento. Ar kartais, ką šiandien ir vakar buvai 
nutepliojęs tik ne iš išdykumo tą padarei? Turi gerai suprasti, 
juog dvasiška apšvieta pereina visus kitus mokslus. Kaip tai 
dailiai, mano brangus Dijonizai, ir pats Ciceronas kalba:

Tantu s ėst innatus...— traukėtoliaujau- 
'Tiikaitis, in nobis cognitionis amor et scien- 
tiae, ut nemo dubitari passit, quin ad eas res 
hominum natūra nulla emolumento invitata
r a p ri a tu r. (Didis įsimylėjimas talente ir moksle yra teip 
prigimtu, kad nieks negali abejoti, idant žmogaus prigimimas 
prie tokių daiktų nesiskubintų nevat ir tuokart, kada visiškai 
jokio pelno anuose nemato.)

Sugiebjmų i šs i k e i t im a s.

•Praslinko visas metas laiko. Užslinko kaitri pusiaudienio 
vasara. Vasara pas rymiečius buvo keista metų dalis. Jie 
kalbėjo, juog toj dalyj vaikai, by tik sveiki, geriausiai mokin
davusi.

Prie pabaigos kiekvieno moksliškojo meto, atsibūdavo 
iškilmingi mokintinių genčių susirinkimai, akyveizdoj kurių, 
jaunikaičiai visuomeniškai ekzaminus laikydavo. I bažnytines 
mokyklas, paskirtose dienose, pribūdavo ir vyskupai su kuni
gais. Teip atsitiko ir šiuosmet mokykloj Patriarchium. Di
jonizas laike tos iškilmybSs privalėjo susirinkusiems pasakyti 
prakalbą ir tematą tos prakalbos pats turėjo išsirinkti. Tema
tąs kalbos buvo: „Gražus artistiški darbai Bažnyčios tarnavi
me”. Jau iš tų vienų žodžių galima aiškiai suprasti, juog vai
kas savo senų idėjų nepametęs. Reik žinoti, juog po tokiu 
antgalviu kalba yra gana 13 metų vaikui persunki, bet iš an
tros puses supraskim, juog tuomet vaikai daug anksčiau pra
dėdavo mokintis, negut musų gadynėje, ir prie to visko Dijo
nizas dar prigimtą talentą turėjo.

Tarpe susirinkusiųjų svečių, ant tos iškilmingos šventes 
užkviestų, buvo tūlas žmogus, kuris visus nustebino. Juomi 
buvo garsus to laiko kalbėtojas Marius Viktorinus. Jis da- 
sigirdęs apie priežastį Dijonizo nuo jo mokslainės atsisakymo, 
visas laikas apie jį teiravosi, norėdamas dasižinoti, kas su 
juom dėsis. Furius jam tankiai apie savo sunaus moksle su- 
giebumą pasakodavo. Todėl ir jis užkvietimą noringai priėmė 
ir atėjo Dijonizo pirmos kalbos paklausytų.

Jau patsai kalbos užvardinimas Viktoriną nustebino. Jis 
nesitikėjo iš burnos vaiko išgirsti, ką ištikrųjų išgirdo. Dijoni
zas kalbėjo aiškiai žydinčiu lotynišku liežuviu. Kalba lygino
si pačiam iškalbiui Ciceronui. Visų klausytojų širdis teip su
judina, kad patsai Viktorinas, pasitraukęs prie Dijonizo tėvo, 
prabilo: El oquient i a e genus, c ui nihil addi po
test. (Tai yra kalba, geresnės per ją jau negali būti). Tėvas, 

išgirdęs tuos Viktorino žodžius, iš džiaugsmo nežinojo ne ką 
pradėti. Be mažko akyveizdoj visų susirinkusiųjų Viktoriną 
apsikabinęs nepabučiavo. Bet ir Damazas, kaipo archidijako- 
nas, susirinkimo pirmpradinis. nemažiau stebėjosi. Jam patiko 
jaunojo iškalbio augŠtoji ir išmintinga mislis, o ypač kalbos 
turinys. Apstus rankų plojimai, be jokio pertrūkio, Dijonizą 
labai užganėdino. Po kalbos užbaigai Damazas į Dijonizą 
teip atsišaukė:

— Vadiniesi Furius Dionisus Philus, bet vietoj to žo
džio P h i 1 u s (draugas), privalai vadintis P h i 1 o c a 1 u s 
(draugas graži).

Jeigu-gi paskui savo gyvenime Dijonizas tą jam duotą 
užvardinimą ir priėmė, tai tik-gi priėmė ne del kokios tai 
tuštybes, bet su mieriu atminties to, kuris jam tą vardą buvo 
dovanojęs.

Antrą dieną Damazas Dijonizą pas save pavadinęs už- 
klausč:

— Parodyk mą paveikslėlius, kuriuos iki šiam laikui 
padarei.

— Ar galėjau, garbus tėve, duotus savo prižadus su
laužyti? Prisipažįsiu, juog ne sykį užpuldavo mane pagun- 
dinimai, tačiaus nuo jų visada atsikratydavau!

— Gerai, mano vaikeli, kad savo žodį nesuteptai galė
jai užlaikyti, pertat visą šią vakaciją tiems darbams gali pasi
švęsti. Aš tavę nuvesiu į Popiežiaus knygyną. Tenai išmok
si knygas puošti įvairiais paveikslais su auksiniais dažais.

Dioklecijonas savo barbarišku paliepimu, kad šventas 
krikščionių knygas naikinti, sudegino jų daugybę. Negana 
degino knygas, bet ir visokius bažnytinius aktus. Bet popie
žiai nenusimindavo. Laike tų persekiojimų visada darbavosi, 
kad vietoj prapuolusių knygų — dapildyti naujais raštais. 
Jug ir patsai Damazas, gimęs apie 305 m. savo karjerą pra
dėjo nuo perrašinėjimo, panašiai kaip ir jo tėvas. Knygynas 
ir archivas, tuokart budamu viename name, pradėjo apščiai 
augti dokumentais ir knygomis, ant pergamino rašytomis.

Dijonizas labai nusistebėjo, kada su archidijakonu pirmu 
kartu įžengė į Popiežiaus knygyną. Ant plačių lentynų išilgai 
sienas gulėjo vol u mina, t. y. susukti trubelėse raštai. 
Kožnas raštas buvo gražiai ir sugiebingai apvyniotas pergami- 
nu; toliaus buvo sudėtos knygos, ant kurių nugarų raudonu 
dažu buvo parašyti užvardinimai. Čia buvo ir šv. Raštas ir 
šv. Bažnyčios tėvai, kaipo iš Saulėtekio, teippat ir iš Saulėlei
džio. Toliaus aktai Nicejos susirinkimų, laiškai atskalūnų, 
kurie Bažnyčiose Arijonų katalikų šv. tikėjimą išjuokdavo; 
toliau vėl graikų ir lotinų raštininkai etc. Iš miesto Aleksan
drijos (Aigypte) neseniai siuntinys buvo parėjęs: buvo tai kny
gos ir kiti susukti raštai su puikiais paveikslėliais. Dijonizas 
paskutinių jokiu budu negalėjo atsižiūrėti. Ant šėpų išdėdinėti 
buvo portretai garsiųjų Bažnyčios raštininkų su atsakančiais 
apačioj jų parašais; buvo tę šv. Ignacius ir Justinas, Ireneušas, 
Origenes, Tertulionas, Ciprionas, Lactancius; toliaus vėlesni 
jų mokintiniai: Euzabijušas, Atanazas, Bazilius, Ambroziejus, 
Augustinas, Hieronimas ir daugybe kitų.

Atskyrium didėjej salėj dirbo librartai (perrašytojai), į 
kurių skaitlių ir mums žinomas Dijonizas turėjo papulti. 
Viens iš jų aukso litaromis rašė psalmes, kits apaštalų gro- 
matas, trečiasis-gi Išganytojaus gyvenimą. Kiti—gi vėlei pie
šė mučelninkų paveikslus ir kitų Viešpaties išpažintojų, kad 
paskui juos atsakančiai pridėti prie Actą Martyrum. Dijonizą 
Damazas perstatė Valentinui, kuris tuokart knygyne buvo 
vyriausiuoju ir dažiurėtoju. Buvo tai senelis geros širdies ir 
nesutepto gyvenimo. Savo urėdą pyldė daugiau 20 metų. 
Buvo vienok garsiu malioriumi ir kliasikos literatūros žinovu.



Ačiū jo darbštumui ir nesusimažinančioms spėkoms, jis po
piežišką knygyną turtingu padare.

Pirmose dienose Dijonizas galėjo darbui tik prisižiurineti. 
Valentinas apie viską jam aiškino ir mokino. Vaikas jam la
bai puolė širdin.

Paskui, žinoma, pradėjo jau dirbti. Išpradžių dirbo ma
žus daiktus.

Pirmuoju jo ranką darbu (354 m.) buvo sutaisymas me
tinio kalendoriaus su šventėmis ir lotyniškomis poezijomis. 
Poezijos buvo stabmeldžio Auzonio. Prie kiekvienų kožno 
ničnesio eilių, buvo padirbęs atsakantį paveikslėlį. Septyni 
lapai Dijonizo to darbo net ir iki šiai dienai Brukselio knygy
ne užsiliko, žinoma jau tik nekurie labai suterštose kopijose. 
Paveizdan menesis Gruodis yra teip perstatytas: stovi vergas 
ir rankoj laiko degančius šakalius. Sale jo — stalas grajini- 
mui žiemos laikuose ilgiems vakarams. Augštai kabo maska, 
su kuria apie Naujus metus teatrališki Saturnalijų perstaty
mai atsibuvinėjo. Viskas prie poetos eilių buvo tinkamu.

Prie to dadėjo sąrašą didesniųjų mučelninkų, dieną cieco- 
riaus gimimo ir tąjį savo naują kalendorių,savo pirmąjį darbą, 
iš meilės paaukavo Valentinui. Ant apdarų išmaliavojo vartus, 
ant kurių brangus divonas buvo ištiestas; šalim vartų stovėjo 
du geniušu, laikančiu rankomis toblyčią su parašu: Valen
tine, 1 e g e f ei i c i t e r (Valentinai, skaityk laimingai). Prie 
toblyčios smulkus parašas: F u r i u s D i o n i s i u s P h i lo
cal u s titulavit. (Furius Dijonizas draugas graži). Tasai 
darbas jam gana daug laiko buvo užėmęs. Sudedamas kaipo 
naujojo meto dovaną, ant viršaus darašč: Valentine, vi
vas florea! Valentine, v i v a s fl o e r a si n Deo! 
Valentine, vivas g a u d e as! (Valentinai, gyvenk žy
dinčioj sveikatoje! Valentinai, gyvenk linksmai Dievuj’! Va
lentinai, gyvenk ir džiaugkis!)

Tokiu budu jaunasis Dijonizas savo tikra procia sutvėrė 
pirmą krikščioniškąjį kalendorių, pirmą sąrašą šventųjų, ku
riuos pirmuose amžiuose šv. Bažnyčia garbino.

Lygia dalimi tuo pačiu laiku Dijonizą Damazas norėjo ir 
kitų daiktų išmokinti. Jis norėjo, kad statytojum namų ir 
drožėju butų. Tame laike Popiežius Liberius buvo užimtas 
šv. Dievo Motinos bazilikos statymu. Paskutinėj! bazilika ilgą 
laiką nevat ir vardą Basilica Liberiana nešiojo, bet 
po tūlam laikui ją pradėjo St. M a r i a M a j o r vadinti. Pas
kutinį vardą įgavo todėl, juog visame Ryme iš visų ant šlo
vės šv. P. Marijos bažnyčių, ji buvo didžiausia ir puikiausia. 
Tūkstančiai darbininkų ją kelis metus dirbo. Didysis altorius 
ant keturių stulpų kabojo, užklotas iš viršaus baldakimu. 
Drožėjai dirbo ambonas (sakyklas), vyskupo sostą ir vargonų 
viskas.*)

Dijonizas privalėjo po visas dirbtuves atsilankyti. Archi- 
dijakonas Damazas jį perstatė bazilikos statytojams ir drožė
jams, kurie vaikiną meiliai priėmė ir pamylėjo. Nesykį pas
kui pats stverdavo už skaptuko ir kvietkas droždavo; bet tai 
buvo darbas vertas aukso kalnų.

Praslinko du metu. Popiežius Liberius numirė, o šv. 
Tėvo sostą apėmė jo protektorius Damazas. Buvo tai didis 
musų Dijonizui dabar džiaugsmas.

Damazas buvo didžių mokslų myJėtoju,prie to dar patsai 
įvairių darbų poetu. Buvo didžiausiu šlovintoju mučelninkų. 
Užžengęs ant šv. Petro sosto, visomis pusėmis savo norus 
augščiau minėtų darbų ir užsiėmimų stengėsi išplatinti.

Pirmiausiai padidino archivą ir knygyną. Prie namo 
knygyno iš abiejų šalių pristatė dar dvi sali. O šv. Hieroni-

*) Kaip tuose laikuose bažnyčių vidus išrodė ir kaip buvo padirbti, 
galima suprasti iš šv. Klemenso bazilikos. Tę vargonų viškos, aptver
tos murmuline balastrada, abiem pusėm sakyklos. Gilumoj viškų, po 
baldakymu, kabo altorius ir šalę vyskupiškas sostas. 

mas jo naujas pastatytas sales, pasižadėjo pripildyti turtais. 
Toliaus vardan šv. Laurino įsteigė puikią bažnyčią, kuri pa
gal jo norą ir iki šiai dienai vadinasi: šv. Laurino in Damazo 
bažnyčia.

• Priešai Appijos vartus, prie pat Domiciliaus kapinyno, 
pastatė antrąją baziliką, kurioje savo 20 metų seserį Irėną pa
laidojo. Irėna, pasišventusi Viešpačiui mergaite, gražų gyve
nimą vedė. Toj pačioj bazilikoj ir patsai Damazas likosi pa
laidotu.

Ypatingai-gi darbavosi apie katakumbų papuošimą, ku
riam patsai Dijonizas tame darbe tankiausiai padėdavo. Kny
gynas likosi atnaujintu, o bazilika, kurioj jo kūnas gulėjo, 
sunaikinta.

Laikuose Dioklecijono persekiojimų graboriai kėlės į 
katakumbas einančias skyles buvo žeme užpylę, kad nekuriu 
nors mučelninkų grabus nuo išniekinimo stabmeldžių užlai
kyti. Damazas tasias paslėptas vietas atjieškojo. MūČelnin- 
kai buvo palaidoti labai prastuose grabuose. Damazas padir
bo naujas katakumbas ir išklojęs murmulu, mučelninkų gra
bus su didele pagodone sudėjo. Kožnoj katakumboj paliko 
orui langelį, kurio augščiau, prie kiekvieno grabo papuošė 
savo locnomis eilėmis. Prie tų visų darbų ir perdirbimų, 
Damazas visada pats dalyvaudavo.

Netrukus po tam buvo pradėtas darbas Kaliksto kata- 
kumbose. Čia ypatingai buvo atnaujinti dvi koplyči: koplyčia 
Popiežių amžinio atilsio pradedant nuo III amžiaus ir koply
čia šv. Euzebijaus. Didžiausiu-gi Dijonizo prisitarnavimu
buvo išradimas naujojo rašto, kuriuomi'ant visų grabų rašy
davo. Išpradžių ne joks artistas to rašto nepažinojo, pertat 
patsai Dijonizas visuomet turėdavo dirbti. Su Damazo prita
rimu, Dijonizas Ryme uždėjo dirbtuvę, kame ant grabų ir ant 
bažnyčių tie parašai dirbosi. Uždeta-gi per jį mokslainė, dar 
ilgai, po įpėdinių valdiniais, žydėjo.

Pirmiausiai naujuoju raštu buvo papuoštas popiežiaus 
Euzebijaus grabas ant Kaliksto kapinyno.

310 metuose, Euzebijų rymiškas ciecorius buvo ištrėmus 
ant salos Sicilijos, kame netrukus tasai garbingas vyras ir. 
pasimirė. Jojo įpėdinis, popiežius Milciades, laike viešpatavi
mo Konstantino Didžiojo, jo kūną pargabeno Ryman ir ant 
Kaliksto kapinyno palaidojo. Damazas Euzebijų gerai jau 
pažinojo ir atminėjo ant Sicilijos ištrčmimą. Vėlesnių laikų 
barbarizmas tąją koplyčią visiškai sugriovė ir panaikino, ta- 
čiaus dar ir šiandien jos pamatams galima stebėtis, kaip ji per 
Damazą buvo gražiai atnaujinta. .

Ant išpažintojo Euzebijaus grabo buvo puiki toblyčią 
pastatyta. Parašą buvo padėjęs patsai Damazas. Augščiau 
parašo Dijonizas pridėjo dar ir antgalvį: Damasus E p i s- 
copus Fecit. (Padirbo vyskupas Damazas). Toliaus iš 
abiejų šonų toblyčios buvo iškaltas toksai parašas:

Damasis Pappae Cultor A t q u e Furius A- 
mator D i o n i s i u s Philocalus Scribsit. (Tą viską 
padirbo karštas popiežiaus Damazo garbintojas, Furius Dio- 
nisius Philocalus).

Tais laikais miestą Rymą lankydavo garsingiejei to laiko 
vyrai, kaipo šv. Hieronimas, šv. Abroziejus iš Medyolano, šv. 
Augustinas, šv. vyskupas Zono iš Veronus, Rufinas iš Ąkvi- 
lejos, Paulinas iš Noli, šv. Epifanas iš Antiochijos ir daug ki
tų. Furius Dijonizas visados būdamas su popiežiumi, su visais 
tais vyrais susipažino ir vienybėj gyveno. Nekurie iš tų šven
tųjų vyrų dar ir pas jo tėvą viešnaginėjosi. Dijonizo tėvas iš 
savo sunaus dabar labai džiaugėsi ir nesykį pats sau ir kitiems 
kalbėdavo: „Nors musų karta sykiu su musų sunumi turčs 
pražūti, bet tasai saules užsileidimas visą pasaulę savo gražumu 
apšvies ir musų prapuolusi karta visų širdyse pasiliks ant vi
sados.” (Toliaus bus.) o ..
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MaskolŲa.
13 dieną Kovo szių metų Varszavos 

universiteto studentai padarę savo spe- 
cialiszką susirinkimą ir ant cielos sąvai- 
tes sustraikavo. Praslinkus savaitei jų 
norai universiteto rektoriumi nckurie 
buvo priimti ir tokiu budu akademikai 
nors sykį, be įsimaiszymo kazokų, vir- 
szų įgavo.

Susiejus jiems ant susirinkimo li
kosi sudėstytas universiteto rektoriui 
atsiszaukimas, kuris teip skambėjo: 
„Męs Varszavos universiteto studentai 
13 d. Kovo 1903, susieję ant susirinki
mo del priežasties Sasko darže per po
liciją musų draugų iszniekinimo, ypacz 
akyse visuomenes, nusprendeme teip:

Klosim visas savo spėkas, kad isz 
szalies administrativiszkos valdžios pa- 
naszių atsitikimų daugiau nebūtų, kuriai 
iszreiszkiam savo gilų neužganėdinimą 
ir paniekinimą.

Su sziuomi balsu męs visi vienija- 
mčs, kaipo maskoliai ukrajinai ir žydai. *' 

Nusiųsti rektoriui reikalavimai buvo 
szie:

a) Nubausti prasikaltusius žandar- 
mus, kurie ant studentų neteisingai už
puldinėjo.

b) Duoti gvarantaciją, kad panaszių 
atsitikimų daugiau jau nebūtų.

c) Iszliuosuoti visus studentus, nu
baustus administrativiszka valdžia, kad 
nebūtų baustais universiteto valdžia.

Musų sziuos reikalavimus kiekvienas 
energiszkai remsim. ‘ ‘

Ir antgalo susirinkimas nutarė uni
versiteto nelankyti, kolaik jų reikalavi
mai nebus iszpyldyti.

Po praslinkimui sąvaites. rektorius 
pavadino nekuriuos akademikus ir ap- 
reiszkf: juog žandarmai, pagal tvirti- 
nimų gen. -gubernatoriaus pagelbininko, 
Podgcrodnikovo, bus nubausti ir prasi
kaltusius kame nors studentus universi
teto valdžia baus, bet nubaustus valdžia, 
o kad jau antru kartu universitetas ne
baustų, rektorius neapsiėmė to iszpyl
dyti, tik pasižadėjo pas vidurinių dalykų 
ministerį pasiklausti. Su tuo streikas 
ir užs ibaige.

••
Balkanų pussalis.

Konstantinopile. Albanijoj įmonių 
sumiszimas sultoną teip pergązdino, kad 
net- patiems savo kareiviams - albanie- 
cžiams mažai dabar užsitiki. Pertat isz- 
davC prisakymą, idant jojo gvardijo

butų visos szaudykles peržiūrėtos, kad 
kartais jam kuris neužtrauktų. Raszo- 
ma teipgi, juog ant Serbijos karaliaus 
Aleksandro likos' susektas anarchistų 
sąrasžas. 50 ypatų tapo suaresztuotų.

Londonas. Ant Balkanų pussalio 
padėjimas kasdieną eina vis arszyn. Ka 
reiviszkos Turkijos valdžios sultoną 
prikalbinėja, kad užpultų tuojaus ant 
Bulgarijos ir visą krasztą su žeme su
lygintų, tuokart, ji žinotų, kaip reik 
priesz tokias vieszpatystes pūstis, nes 
Bulgarija visų anarchistiszkų sąraszų 
krautuve. Mažam sultonas, paklausęs 
savo tarnų, ir nusiųs jai ultimatum’ą.

Vienna. Maskoliszka valdžia pas 
sultoną pareikalavo, idant tuos albanie- 
czius, kurie Mitrovicuose užmusze ma- 
skoliszką konsulį, mirtimi nubaustų. 
Sultonas bijosi tą padaryti, nes jo visa 
gvardija beveik isz vienų albanieczių 
susideda. Maskolija-gi to atsitikimo 
pasižadėjo jokiu budu sausai nepraleisti 
ir nuo Turkijos pareikalavusatlyginimo, 
iszauks karę.

Londonas. Londono laikraszcziai 
apreiszkia, juog jeigu Turkija su Ma- 
skolija ir Austrija pradėtų nuo seniai 
laukiamas pesztynes, Anglija jokiu bu
du neduotų macedonieczių skriausti ir 
viso kraszto tarpe savęs pasidalinti.

Apskritai imant, Balkanų pussalis 
sziandieną teip supainiotas, kad kare 
neiszbegama.

Filipinai.
Nors tūli amerikiecziai ir tvirtina, 

juog jau ant Filipinų salų maisztai pasi
baigė, bet prie tos garsinamos pabaigos 
gana dar ilgas galas riogso. Ir teip, 
neperseniai 27 pulko batalionas pėkszti- 
ninkų po uždanga artilerijos, ant salos 
Mindanao, užpuolė ant morosų. Už
puolimas amerikiecziams buvo laimin
gas, nes 100 ypatų ant vietos krito, o 
keliolika tapo sužeistų. Sultonas to 
kraszto, su mažu skyrium savo kariu- 
menes, spėjo isztrukti, tacziaus į laisves 
davikų rankas neįkliuvo. Vargiai kada 
nors amerikiecziai ant Filipinų salų ir 
gales ramiai sau atsilsėti. Jeigu vieną 
sugavę ir nubaus, tai jo vietoj atsiras 
keli pasėkėjai, kurie amerikiecziams ne
duos ramybes.

Prancūzija.
Respublikos prezidentas Loubet isz- 

keliavo į Algieriją. Su juom kelionėn 
i^zsirenge senato pirmsedis, užrubežinių 
dalykų ir marininkystes ministeriu. 
Angliszki, italiszki ir maskoliszki ka-

riszki laivai susirinko prie kraszto Mar- 
silijos jį pasveikintų. Prancuziszkoji 
dideji eskadra jau seniau buvo nuplau
kus. Prezidentas nori svarbesnias apie- 
gardas Algierijoj atlankyti, o teipgi 
tikisi su Moroko sultonu susitikti.’

Teip važinėti tai bepig, bet ginti 
nuo masonų savo prigimtą krasztą, tai 
pamirszta.

Italija.
Ryme 40,000 zecerių sustraikavo, 

reikalaudami mokesczių padidinimo. 
Valdžia ant miesto užtraukė kariumenę 
ir tikisi, juog netrukus visi darbininkai 
grįž prie darbo.

Daugelis svetimžemių, kad nematyt 
tų nesutikimų, miestą Rymą apleido, 
per ką gyventojams daug bledies atne- 
sze, nes abelnai prieszai didesnes szven- 
tes isz visų krasztų turtingiejei susi- 
važiuoja. Zeceriai pareikalavo tarp- 
saviszko sūdo, ant ko spaustuvių savi
ninkai matomai sutiks.

Hollandija.
Hollandijoj visų szakų darbininkai 

sustraikavo. Duonkepiai teipgi sustrai
kavo, dėl ko laukiamas visame kraszte 
negirdėtas badas. Visa szalis nuo kitų 
vieszpatysczių visiszkai atskirta, nes ne 
trukiai, ne pacztas nekursuoja. I Rotter- 
damą tapo atsiųstas kariszkas laivas su 
tukstancziu kareivių, nes kas valanda 
laukiama didžių sumiszimų. Karaliene 
Wilhelmina suszauke į tarnystą kelis 
tukstanczius marininkų.

Paskutinės žinios pranesza, juog jau 
nekurie darbininkai grįžta prie darbo.'

Serbija.
Karalius Aleksandras panaikino Jto 

kraszto konstituciją, kurią 19 Balandžio 
1901 m. buvo suteikęs ir patvirtino vi
sas tas tiesas, kurios priesz konstituciją 
buvo laikomos. Tacziaus po valandai 
laiko pagarsino vėl tą paczią konsti
tuciją.

Savo prokliamaci jose karalius atsi- 
szaukia prie gyventojų, juog sziuose 
kritiszkuose laikuose Serbija reikalauja 
savo kraszte sutikimo ir vienybes.

Nauja Krautuve 
visokių drapanų ir marszkinių 18 dieną 
Balandžio likosi atidaryta po numeriu:

172 Wythe Ave., Brooklyne.
Neužmirszkit, Lietuviai, atsilankyti, 

nes tai pirma lietu viszka krautuve Brook
lyne, su geriausiais ir pigiausiais ta- 
vorais. — Su godone
19 A. Poplavskis.
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Isz visur.

— Merane pasimirė profesorius La 
zarus, garsusis Berlyno universiteto 
psichoįiogas.

— Berlyne atsibuvo devintas anti- 
alkoholiszkas tarptautiszkas kongresas. 
Delegatų buvo 1400.

— New Yorke pasimirė garsusis 
amerikoniszkas maliorius Thom. Water- 
mann Wood, 81 m. amžiaus.

— Mieste Gaza, Jeruzolimoj, nuo 
koleros pasimirė 2393 ypatos, ir aplin
kinėse provincijose tiekpat.

— Velykų dienoj Londone vieszpa- 
tavo negirdėtas szaltis, tuomtarpu tą pa
ežių dieną Ryme buvo giedra diena.

— Ryme karalius Emanuelis su savo 
moterimi adare tarptautiszką žemdarby- 
stes kongresą. Delegatų pribuvo per 
1300.

— Vokietijos ciesorius isz Kopen- 
hago Berlynan pagrįžo. Mieste pasi
rodo tik su didžiausiu atsargumu.

— Caras su cariene Velykų szven- 
tej iszbuvo Moskvoj. Jį apsupanti 
,, svita“ prikalbinėja Ryman nevažiuoti.

— Moskvoj, Velykų dienoj, tūlas 
Sladkopievcev pasikėsino ant caro gy
vasties. Pas suaresztuotą atrado pri- 
musztą revolverį.

— Italijos užrubežinių dalykų mini- 
steris. Prinetti, nuo savo urėdo pasi
traukė. Jo vietą užėmė marininkystes 
ministeris Morin.

— Serbijoj suaresztavo pulkininką 
Ilic ir kelis oficierius, dalyvavusius prie 
pasikėsinimo ant gyvasties karaliaus 
Aleksandro.

— Viennoj prasidėjo keistas proce 
sas prieszai aresztuotą pastorą Tschirn, 
kuris Didžiojoj Petnyczioj žadėjo pagar
sinti atskaitą po antgalviu: ,,Ar isz- 
tikrųjų Kristus gyveno?“

— 18 portugaliszkas peksztininkų 
pulkas, m. Oporto, šukele maisztą. Ka
reiviai suvejo į kazarmes ir prisiartinan- 
czius oficierus žadėjo iszaudyti.

— Prie miesto Nižnij Novgorod, 
Maskolijoj, tūloj dirbtuvėj darbininkai 
šukele maisztus. Atvykusi kariumene 
30 darbininkų ant vietos nužudė ir per 
100 ypatij mirtinai apkūlė.

— Albanijos kareivis, kuris masko- 
liszką konsulą Mitrovicuose mirtinai isz 
szaudykles sužeidė, tapo apsūdytu ant 
mirties, Pirmiaųs jam buvo paskyrta 
15 m. kalėjimo, bet Maskolija nuspren
dimą perdirbo.

Isz Amerikos.
-----o--------  

Trūkis suslmntzfi.
20 d. szio menesio, 3 adyną anksti 

rytą, netoli stacijos Red House, N. Y., 
susitiko greitasis pasažierinis trūkis Li
mited Erie R. R., einantis isz Chicago 
į New Yorką, su tavoriniu trukiu. Lo
komotyvą ir du vagonu tapo sudaužytu 
ir 7 ypatos užmusztos ant vietos. Trū
kis dare 50 mylių ant adynos.

FarinArlni atsako.
New York. Savininkai degtines 

distiliarnių ir bravorų, o teipogi visi 
szinkoriai, laikantiejei saliunus, visoj 
New Yorko valstijoj prieszai farmerius 
apszauke kovą, kad nuo jų jokių pro
duktų nepirkti, kadangi su farmerių 
pagelba visi szinkoriai (saliunininkai) 
už užlaikymus saliunų ant metų gavo 
mokėti 400 dol. daugiau, negut pirmiau. 
Mat farmeriai labiausiai balsavo ant da
bartinio New Yorko gubernatoriaus, 
kuris saliunininkus diktokai prispaudė. 
Farmerius jau botagas isztiko bet gana 
gerai, kadangi savo produktų New 
Yorke jau parduoti negali.

Rengiamas stralkns
New York. Uniją darbininkų, dir- 

banezių prie namų statimo New Yorke, 
susidedanti isz 60 tukst., ypatų, ren
giasi r Gegužes sukelti abelną straiką, 
jeigu darbdaviai jiems nepakels nuo 10 
iki 20 proc. mokesties. . Namų staty
mai dabar, pavasaryj. prasidėjo, todėl 
darbininkai tur viltį laimėti.

,,Pranašas“ Snaresxtnotag.
Patersone, N. J., suaresztavo Sal

vation Army vadą, kuris ant Broadway 
gatves prieszai krautuves su visa savo 
,.svita“ susirinkusiems pamokslus sa
kydavo. Tapo suaresztuotas ant sztor- 
ninkų reikalavimo, kadangi jie ant gat
ves susirinkdavo ir praeiviams liuosai 
neduodavo vaikszczioti. Po suareszta- 
vimui visas buris pasekėjų apreiszke, 
kad su juom sykiu ir visus aresztuotų, 
nes kaip jie be vado galėtų gyventi.

Keistos žmogus
Radner, Ind. Sziame mieste gy

vena vyras Clyde Harner, turintis 25 
m. amžiaus, 36 colių augsztas ir sve-

— Szv. Tėvo gydytojas, d-ras Lap- 
poni, apreiszkia, juog szv. Tėvas da- 
sieks szv. Petro amžį, t. y. * pragyvęs 
daugiau szimto metų, kadangi jaueziasi 
visiszkai sveiku.

riantis 25 svaruš. Užginięs buvo nof- 
maliszku kūdikiu ir augo, bet sukakus 
5 metams, gamta ji apleido ir pasiliko 
mažu. Sziandien turi 25 metus, o isz- 
rodo ant 5 m. vaiko. Tasai vaikas 
begyj sąvaites tris ar keturis tik sykius 
valgo, o miega kartais net iki 24 vai. 
Dabar tik pradeda mokintis ir 5 metų 
vaiko sugiebumą turi. Mokslincziai 
tvirtina, juog tas yra geru daiktu, nes 
jis turėdamas tik 200 metų bus suau
gusiu vyru. Tokiu budu, jeigu pagal 
jo metų ir spėkos augs, pragyvęs iki 
500 metų.

Vaikas svėrė 180 svarų.
Fairchilde, Wis., neperseniai pasi

mirė 5 metų vaikas, nekoksai Wiegand. 
Turėjo 5 pėdas augszczio ir svGrč 130 
svarų.

Juokas straiką pagimdė.
Marszkinių dirbtuvėj, m. Shenec- 

tady, dirbo linksma mergaite Mamie 
Birch, kuri laike darbo buvo pripratus 
garsiai juoktis. Formonas nepaisyda
mas ant to gražaus aniuolelio už juokus 
isz dirbtuves ją pavarė.

Bet jos drauges tuojaus už ją už
stojo ir sustraikavo. Ir n’eis darban iki 
toliai, kol dirbtuves savininkas nepa
varys to negero joms formono ir nepri
ims į darbą jų drauges Mamies.

Letarge pasimirė.
Youngstown, Ohio. Neperseniai 

ežia numirė 22'm. mergina, M. Berlin. 
Tėvai pasirengė prie laidotuvių ir jau 
grabą buvo atvežę. Bet graboriui de
dant ją graban, ji iszbudo ir akimi pra
dėjo mirkszczioti, paskui vėl užmigo. 
Paszaukti gydytojai ilgas valandas ban
dė atgaivinti, bet antgalo apreiszkė 
juog jau visiszkai numirus.

I’rleBzal rukimą.
Valstijos Pennsylvanijos legislature 

pagarsino naujus įstatus apie rukimą 
papierosą. Ir teip: iki 21 metų am
žiaus kožnam uždrausta rūkyti. Jeigu 
tokį pagautų rūkantį, rūkorius privalėtų • 
kalėjimą pamatyti, o rukimo tokiems 
nesuaugusiems pardavikas didelę pini- •* 
giszką bausmę užmokėtų. Tas laba 
gerai! 1

Isz gėdos numirė.
Chicagoj tomis dienomis pasimirė 

tūla ponia Minerwa isz gėdos. Mat jos 
vyras buvo advokatu ir turėjo su ple- 
szikais ir vagiais susineszimus. Poli
cija viską iszkvosze ir advokatą, kaipo 
kriminalistą, pasodino. Jo moterC apie 
tai dasižinojusi, ant vietos krito ir dau
giau jau nepasikele. ji.. v
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Prie „Balso isz Lietuvos“. ,,Teip tat praretėjus ir be to neper- 
daug apscziai sargieczių kuopelei, užlai-
kymas Tėvynės Sargo, szelpiamo nuo 
szio laiko vien tik platoniszkais laimes 
linkėjimais, pavirto į nepakeliamą nasz- 
tą, delko tas garsingas musų organas, 
isztviravęs suvirszum 7 metus ant Baž- 
nyczios ir tautos sargybos (vienkart visų 
pripažįstamas už būtinai reikalingą) 
turi žūti, ypatiugai, kad jo rėdy
tojas, garbus p. Vaiszgantas, per lenko
manų tauzijimą atsirado dabar teip var
gingame padėjime, kad ir norėdamas 
nebgali paremti savo numylėto veikalo. 
Jeigu ne garbus kun. Milukas, kurs pa
skutiniame laike buvo T. S. rėdą su
tvarkęs, tasai musų nnmyletas organas 
butų jau pernai paskutinį sykį kvėpte
lėjęs. ... Skurdu ir pamislyti, kad prie
žastis to liūdno ir stebėtino atsitikimo 
yra musų paežių nesusipratimas. Męs, 
sargiecziai, principijaliszkai pripažįstame 
reikalingumą grynai dvasiszko ir pozi- 
tiviszkai (legaliszko) szviecziamojo laik- 
raszczio, bet dabartinėse musų aplinky
bėse skaitome už nepraktiszką ir labai 
pavojingą daiktą skaidytis delei tų už
manymų į kelias neprigulmingas dalis, 
idant neapsilpninti dvasiszkų ir medžia- 
giszkų pajiegų. Juk nustojus kurstyti 
žmonėse tautiszką agitaciją, turės už
gesti ir „legaliszka“ lietuviszka szvie- 
sa, nes nebtekę tautiszko susipratimo, 
pradės lietuviai niekinti savo vardą, 
kalbą ir apszvietimą toje kalboje, o puls 
prie lenkiszkos ar maskoliszkos szvie- 
sos, ir-gi „legaliszkos“ ir pigiai be pa
vojaus prieinamos. Tik tatai palaikant 
szviesos szaltinį, t. y. musų tautiszką 
susipratimą, galime viltis nenustosią 
niekuomet savosios kulturiszkos szvie
sos. Žinoma-gi visiems yra, kiek triūso

Pereitame , .Žvaigždes“ numeryje 
patalpinome atsiszaukimą J. Uosio. Sa
kėme tada, kad yra tai balsas visų , .sar
gieczių“. Dabar paduodame keletą 
paaiszkinimų.

Pirm dviejų maž-daug metų prasi
dėjo smarkus persekiojimai lietuviszkų 
patriotų. Maskoliszka vyresnybe už
sispyrė isznaikinti lietuviszkai tautiszką 
judėjimą; jai pagelbon szoko lenkų 
slaptinga ..Liga Narodowa Polska“; 
galutinai, pakurstyta lenkomanų, dva- 
siszka vyriausybe griebėsi asztrių būdų 
numalszinimui teip vadinamų litvomanų. 
Ant varpininkų ir social-demokratų tie 
persekiojimai atsiliepė sulygintinai ne 
labai skaudžiai; galima sakyti, prisidėjo 
dar prie didesnio sutvirtejimo jų orga
nizacijų. Bet sargiecziai nukentėjo so
pulingai. Vieni tapo isztremti ma
skolių į Maskoliją, kiti nubausti dva- 
siszkos vyriausybes. Vadovai, kurie 
isznesze sveiką galvą, atsirado teip var
gingame padėjime, kad netik neįsten
gia szelpti ,,Tėvynės Sargo“, bet ir 
patįs neturi beveik ką valgyti. Be to, 
yra teip suvaržyti, kad be leidimo vy
skupo negali ne kojos pajudinti isz savo 
namų.

Vaisiai tų persekiojimų buvo apgai
lėtini. Daugelis isz tautiszkų darbi
ninkų, nematydami isz savo darbo nie 
ko kito, kaip tik isztremimą, kalėjimą 
arba prispaudimą, atsitraukė nuo tau
tiszkų darbų; likusiejei suskilo į tris 
partijas.

Pirmutiniai padare spragą sargieczių 
eilese, senesniejei kunigai, kurių nuo
monėje dvaaiszkija neprivalo kisztis į 
politiką. Paniekinę ,,Tėvynės Sargą“, 
jie įkūrė grynai dvasiszką laikrasztį
,, Kryžių“.

Paskui ,, kryžioezius“ atsimetė nuo 
sargieczių szalininkai teip vadinamo 
,,legaliszko apszvietimo“ ir rengiasi 
įsikurti naują laikrasztį ,,Žibintuvą“, 
kuriame ketina į politiką nesikiszti, val
džios, kaip svietiszkos, teip ir dvasisz- 
kos, neužkabineti ir kitų ,,Tev. Sargo“ 
klaidų nedaryti.

Prie , ,Tev. Sargo“, tokiu budu, pa
siliko tiktai saujale karszcziausių, bet 
labiausiai pinigiszkai pavargusių ir dau
giausiai persekiojamų sargieczių. Bet 
ežia duokime balsą Dzidoriui Dumbrei ir 
Raseinių Magdei, kurie praneszdami 
apie viską, ką augszcziau minėjome, 
raszo sziteip:

prarija tautiszka agitacija ir kaip didžių 
medžiagiszkų pajiegų ji reikalauja, aisz- 
ku tat, kad, sunykus tautiszkos agitaci
jos iždui, ir prakilniausi musų užmany
mai turi ant niekų nueiti. Paskutiniame 
laike delei augszcziau iszdetų priežas- 
czių iždas T. S. redystes iszsiseme lyg 
dugno. Ar-g» dėlto ir jo idėja, esanti 
musų akstinu ir viltimi visos musų at
eities, turėtų žūti? To būti negali. 
Sunkiausia yra medžiagiszką krizisą 
praleisti ir isztverti jo laike su augsztai 
iszkelta idėjos vėliava.... Męs niekur 
kitur szioje valandoje kreiptis pagelbos 
negalime, kaip tik prie Jųsų, meilingi 
ir godotini Broliai, maldaudami, idant 
padetute mums kritiszkame laike užlai
kyti Tev. Sargo gyvybę. Raszytojų ir 
rasztų dabar mums nestokuotų, bet pri
trukome skambuezių musų vienatinio 
katalikiszkai tautiszko laikraszczio isz- 
leidimui. Turėdami pilną liuosybę, bene 
galėtute suorganizuoti pas save komi
tetą aukoms rinkti del tolimesnio T. S. 
iszleidimo ir platinimo tarp savųjų.... “

Teip raszo mums du isz svarbesniųjų 
palaikytojų ,,Tėvynės Sargo“. Dabar 
suprantame, ką norėjo pasakyti mums 
p. Uosis savo ,,Balse isz Lietuvos“. 
Sztai ,,Tev.Sargas“ turės žūti, jei męs, 
amerikiecziai, neisime jam pagelbon. 
Kas žino, kokią didelę įtekmę turi tas 
laikrasztis ant lietuvių, ypacz ant Kauno 
gub., tas supras, kokį baisų smūgį ap
turės lietuvyste, žuvus ,,Tev. Sargui“. 
Musų priderme yra prie to smūgio ne
prileisti. Pradžia gelbėjimo sargieczių 
jau padaryta: kunigai Pautienius, Mi
lukas, Kaminskas, Ringis ir Žolynas 
sumėtė 165 dol. (žiur. ,,Dirv. “ Nr. 2). 
Męs savo aukomis galime tų sumą pa
didinti.

Nesznekarne ežia autoritetiszkai, bet 
mums rodosi, kad geriausiu budu už
laikyti,, Tev. Sargą“ galėtume užsira- 
szydami jį kuoskaitlingiausiai. Jeigu 
atsirastų tarp musų tūkstantis prenume
ratorių, gyvybe ,,Tev. Sargo“ butų 
užtikrinta.

Hurra! užsiraszykite ,,Tev. Sargą“!
(Užsiraszyti galima pas kun. A. Kau

pą, Scranton, Pa., arba kun. A. Milu
ką, Shenandoah, Pa.) ________

Kas prisius
10 centų pacztinemis markėmis, apturės 
,,Žvaigždes“ naują

Kalendorių.
,,Žvaigžde“, 223 Roebling str. , 

Brooklyn, N. Y.
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kad pasididintų sąnarių skaitlius.
3) Jei „Žvaigžde“ nenorėtų sutikti 

ant tokių iszlygų. tai reiktų atgaivinti 
suspenduotą „Tėvynę“, padarius aną 
mėnesine ir paskyrus jos iszleidimui ne 
daugiau 60 dol. ant menesio. ,,Tė
vynę“ turėtų paimti kokia redakcija 
ant kontrakto, nes Susiv. ją pavienu 
spaudinant, per daug kasztuotų, kaip 
parode patyrimai kelių metų.

4) Vietoje dabar pardavinėjamų ti- 
kietų „tautiszkam ir pagelbos fondui“ 
įvesti extra mokestį 25 cent, ant metų 
užmokamą Liepos mėnesyj. Isz tų 
kvoterių sumos butų mokama pagelba 
sąnariams, negalintiems dirbti darbo, 
nustojusiems vienos ar abiejų kojų; 
rankų, akių ir tt. Isz to pat fondo mo* 
ketųsi pagelba tautiszkiems reikalams.

5) Isz „tautiszko irpagelbos fondo“ 
moketųsi:

Nustojusiems abiejų kojų 75 dol.
„ abiejų akių 100 dol.
,, ’ vienos akies 25 dol.
„ vienos kojos 35 dol.

,, rankos 35 dok
6) Iszmoketi isz „pagelbos ir tau- 

tiszko fondo“ pagal konstitucijos punk
tus galėtų Susiv. virsaininkai nelauk
dami seimo. Dabar be seimo mus kon
stitucija neleidžia mokėti pagelbos gy
vam sąnariui. Seimai laikomi sykį ant 
metų, o sužeistam žmogui, negalincziam 
dirbti, laukti visus metus per sunku. 
Koliai saule užtekės, rasa akis isz€s, 
teip senų kalbama.

7) Seimas turėtų pasirūpinti įsteigti 
geležinį kapitolą, isz kurto galima butų 
naudotis, iszsibaigus posmertiniam fon
dui.

Tikiuos’, juog kiti mus Susiv. sąna
riai paduos daugiaus užmanymų. Man 
tebūna gana tiek, kiek ežia prirasziau.

Su godone Pampalo žentas.

„Vienybei4'.
Atsiminkit, Tamstos, kad negalima 

visko savo mastu mieruoti. Jei jus mo
kate patalpinti jųsų laikrasztyj prote
stus ir korespondencijas, neva prisių
stas, o tuotarpu jųsų Redakcijoj raszy- 
tas, ypficz kada eina apie apszmeižimą 
kunigų ir katalikiszko tikėjimo, tai da 
nemislykit, kad ir visi laikraszcziai tos 
etikos laikosi.

Męs patalpinome Martyno Sabonio 
protestą, nes jis mums jį prisiuntė, ir 
rankrasztį, jei norite, galite musų Re
dakcijoj pamatyti. Kad M. Sabonis 
netiki „Vienybei“, tai tas turbūt pa
eina is? to, kad jos melai ir teisingumas 
jau net Lietuvoje yra žinomi. Red.

Susivienijimo Reikaluose.
Artinantis seimui, visi gero velijanti 

sąnariai paduoda savo įneszimus seimui 
apsvarstyti, taigi ir aszdszlendu su savo 
triskatikiu.

1) Jei„Žvaigžde“ už 700 dol. (po 
60 dol. ant menesio) neapsiimtų būti 
mus organu, kiekvienam sąnariui į na
mus prisiuncziamu, tai męs daugiau ne* 
galime duoti, nes tik tiek pinigo pasi
daro. isz sudedamų pusdolerių ant Susiv. 
reikalų, o isz tų pinigų reikia dar ap
mokėti sekretoriaus algą ir visokius 
Susi v. reikalus, kaip mateme isz Nr. 13 
,,Žv. “ Susi v. reikalams kasmet iszei- 
davo ne menka suma pinigų: 1898 m. 
Susiv. reikalams iszmoketa isz kasos 
327 dol. 45 cent.; 1899 m. 604 dol. 
50 cent.; 1900 m. 658 dol. 46 cent.; 
1901 m. 358 dol. 3 cent.; 1902 m. 
697 dol. 6 r cent. —Per penkis m e- 
tus(i898—1903) Susiv. reikalai isz- 
trauke isz kasos 2646 dol. 5 cent., t. y. 
po 528 dok 2> cent, ant metų galima 
skaityti abelnai Susiv. reikalų atlikimą. 
Pridėjus prie 500 dol. (Susiv. reikalų 
kasztų) 700 dok organo kasztas, pasi
daro 1200 dol. ant metų, kurią sumą 
atėmus posmertiniui fondui darosi di
dele skriauda — daugiaus atimti nega
lima nfi mislyti,

2) Seimas galėtų nutarti, kad pasi
dauginus sąnarių skaitliui per 1500, nuo 
kožno szimto sąnarių virszaus už or
ganą butų mokama po 50dok daugiaus; 
tokiu budu už 1800 sąnarių mokytųsi 
organo iszleistojui 850 dol., už 2000 
sąnarių 900 dol. ir tt. Tada ir organo 
redaktorius labiaus rūpintųsi agltavoti, 

Lietuviszkas Teatras.
25 dieną Balandžio (April), ant 7:30 

vakare, salėje „Palace Hali“, po nu
meriu 91—93 Grand st., Brooklyne, 
prasidės loszis garsiausios isz lietuvisz- 
kos istorijos tragedijos po vardu:

KEISTUTIS.
Szi tragedija kiekvienam svarbi, nes 

ji parodo mus praeities likimą; parodo, 
kaip kryžiokų suktybe musų tautą nai
kino, kokias klaidas valdonai turėjo, 
kaip musų Didį Lietuvos kunigaiksztį 
Keistutį nužudė; kaip Aldona isz gai- 
lesczio mirC, kaip pakorė Vaidylą ir

kaip Konradas nudurs Kunoną,
Kas szj teatrą pamatys, neužmirsz 

kolei gyvas.
Po losziui bus balius, puiki muzike, 

ir kiekvienas gales pasilinksminti.
įžanga tiktai 50c., ir 25c.
Esate meiliai užpraszyti, kaip vyrai 

teip ir merginos, atsilankyti ir pasinau
doti isz teip geros progos.

Su godone Komitetas.

O kas ežia?
Nu-gi popieros gromatų raszymui 

— geriausios ir gražiausios visoj pagau
lėj; su gražiomis kvietkomis net isz 
Berlyno pargabentomis, su visokiomis 
gražiomis dainomis, gražiais pasveiki
nimais ir gražiais paveikslais.

Parsiduoda vienas tuzinas už 20c., o 
6 tuzinai už $1,00. Agentai ant jų ge
rus pinigus daro. Adresuokit teip:

W. Ukmann
Station W. — P. O. Box 14

Brooklyn, N. Y.

SERGANTIEMS
Gvarantuo|ame pilna iszgydyma.

Pasekmlnglausial gydau visokias paslėptai 
1 Jr paviršines Hgas. k»dp antai ligas 

plaucziu. inkstu, pilvo, galvos skaudeilmus. 
Silpna atminti, dvaxistka nusilpimą. lytUzkas 
silpnybes. szleivuma. sutinimą. veži, blykszle 
pas moteris. krau)av>ma ir nervu ilgia. po
dagra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tu 
Praszalinu gumba, gydau gimdymo Ilgas, vi
sokius sutinimus etc. N'ervlszkas Ilgas gydau 
tu papdba geriausia elfktrUtka prietaisu.

I.ytiazku daliu liftą*
isigytSan Meieia tžitnU. kranjo t>4- 

buodyjltnus. odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nosy j, akyse iv ausvse, 
netekimą vyriškumo, lycziu nusilpnėjimąirti. 
gydau k uopasek m) ogiausiai >r dvaran- 
tuoju piin* isx*ydyžna- Chr«*> 
niukos Hįoa yra m»no a»cci«> 
liszklimll. Gyvsidabrio bevartotu, Nuo
dugnus fszegrsmfnavimas frgonto ir jo itrgy- 
dymas-. tai y r* mano prideryste.

DU. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134 E. 244* ui., kampas Lexington avO., 
REW YORK.

Valandos: nuft 9 ryto Iki 8 vakare, b'edelloms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabfszkal atsifaAkytf. gali pad
ažyti laiszka; būtinai reikalaujame pacik-nto 
i nsi tikėjimo.

Šunėku risčiose Mfooaa. Turtu praktika 
Lebanon BelleVue Post'Graduate University 
Hospital. Direktorius Madl«i*lszko Instituto.

Dr. L. Landes persikraustė nuo 
1 Aprilio į
132 E 24 ST R., NEW YORK

arti Lexington Avė.
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Sanvaitinis laikrasztis

b»lna k»s CZETVERCAS.

Rantuoja ant metu $2.00, In uxmare $2,50.
Anicetas Baltiejus, Daži urėtoj as

girtavimo ir pesztynių į valias. Vienas 
lietuvis tapo paskerstas. Angliszki 
laikraszcziai užmusztojo vardą paduoda 
kaipo Antanas Klikis. Klikis su savo 
paczia ir vienu vaikeliu gyveno antWest 
Pittstono. Neužsiganedindamas tuom, 
ką turėjo prisiruoszęs ant Velykų na- 
mieje, Klikis nedelioj po pietų nuėjo 
su keliais draugais atlankyti Sturmer- 
villes saliunus. Pavieszęję Sturmer- 
villej, jie grįžo namo. Pakelyj susitiko 
kelis kitus užsitraukusius jau gerai tau- 
tieczius, su kuriais nuo seniau turėjo 
piktumą. Pradėjo bartis, paskui pesztis. 
Vienas iszsiemęs peilį puolėsi prie Kli- 
kio ir dure jam tiesiog į krutinę. Klikis 
už kelių minutų mirė. Tuojau po tam 
policija suaresztavo: Antaną Turkiszkį 
(pravarde sukraipyta) ir tris brolius 
Mykolą, Petrą ir Joną Mockevyczius. 
Tiems bus bloga.

Korespondencijas Ir lalszkus su pinigais adresuokit: 
„ŽVAIGŽDE”,

Station W. P. O. Box. 17. Brooklvn. N Y
TELEPHONE 40 8WIL LIA M ■ ■ U R G H .

Korespondencijos.
Plymouth, Pa. Paszventinimas naujos 

bažnycaios szv. Kazimieriaus, Ply- 
mouth’e, Pa., atsiliko czionai su didele 
iszkilme antrą dieną Velykų. Neseniai 
grįžęs isz Europos vyskupas Hoban pats 
buvo prie paszventinimo ceremonijų 
assistencijoj savo sekretoriaus kun. 
Griffin, vietinio kunigo Drooghne ir 
dar deszimties kitų kunigų, tarp kurių 
buvo szitie lietuviszki: kn. A. Kaupas 
isz Scranton, kn. M. Szedvydis isz 
Pittston, kn. Lopeta isz Wilkes Barre 
ir kn. V. Matulaitis isz Brooklyn, N.Y. 
Po paszventinimui iszkilmingos miszios 
szv. buvo giedomos vietinio klebono 
kn. J.Žilinsko, assistencijoj kn.Szmela, 
klebono vietines lenkiszkos parapijos, 
ir kn. McCarty, asistento vietines airių 
parapijos. Du pamokslu, lietuviszkas 
ir lenkiszkas, buvo sakytu tarpe miszių, 
o po pabaigai vyskupas Hoban’as turėjo 
ilgoką prakalbą, kurioje pavincziavojo 
vietiniams lietuviams ir jų kunigui tcip 
gražios bažnytėlės, drauge paragindamas 
juos laikytis savo tėvų kalbos ir tikė
jimo.

Parodoje, kuri atsibuvo pasitikimui 
vyskupo, 6me dalyvą beveik visos vie
tines draugystes lietuviszkos, lenkisz
kos ir slovakisxkos, isz aplinkinių ne
pribuvo jokia.

Isz Lietuvos.
Panemune. Draugystėj žmonių, kada 

visos kalbos pasibaigia, apie orą uta- 
ruoja, asz sziuomi kartu prieszingai pa
sielgsiu, nusiskųzdamas, kaip sziuosmet 
mums oras daede ir kokias bledes dare. 
Žeme beveik nevilkejo baltų žiemos 
kailinių. Adventuose gana buvo szalta, 
net 20 laipsnių R. sieke, priesz pat Ka
lėdas pasnigo ir jau galima buvo rogė
mis pavažiuoti, tai tiek ir matėme žie
mos. Kalėdose atidrekejo, o antrą 
dieną tos szvąntes baisus vejai pute. 
Tuomkart Sabaliszkių dvaro (valst. Pa- 
nemuninio) tvartus vejas pargriovė ir 
apie trisdeszimt raguotų gyvulių pri
slėgė ir daug isz jų visiszkai užmusze. 
Da kelis kartus iszsižiojęs vejas smar
kiai dūme, labiausiai atsižimejo 11 ir 
12 d. Vasario. Tie tai vejai daug kluo
nų bei tvartų sugriovė, menkas bakū
žėlės parvertė, stogus nudraskė, su- 
sziurpino, ir dabar da nekurie trobų sto
gai pasisziauszeję virszun stovi,' lyg 
plaukai Įkirptos*) merginos tingiai aug- 
sztyn suversti. Bleta stogus bažnyczių 
dengtus, nulupo, toliau paneszejęs že- 
min trenke; neatlaikė ne dokaukos, isz 
Paneveželio parvežtos; pats macziau 
tūlo dvaro stogus, dpkaukomis dengtus, 
vėjo nuluptus. Malūnų sparnai nusukti, 
giriose daug medžių prilaužytų, isz 
szaknų iszraustų, o sausų szakų didi 
daugybe guli be kirvio prikirstų. Pa- 
girese vargingi žmoneles gyvendami,

Pittston, Pa. Kaip paprastai pas
naudojasi ir nesza ant peczių jas kurui.

musiszkius atsitinka, per Velykas buvo ♦) Kuri neišmintingai didžiuojasi.

Tiesa, szalcziai neįsipy^o,; bet juodas 
purvynas baisiai įkerejo; niekur iszva- 
žiuoti negalima, ne į bažnyczią, ne į gi
rias medžių, ne malkų parsivežti; bra
das, klampynes neduoda, namieje tiktai 
sėdėti ir „Tadeuszą“ dainuoti, kaip 
lenkai sako. Tacziaus kas netur prisi
kasęs durpų, arba pernai parsivežęs 
malkų, tur priverstinai tvoras ardyti ir 
jomis puodą kurti, kad sziltą putrą val
gytų bei viralą siurbtų. Vargas sziuos
met gyventi ir maitintis. Vasara, kaip 
žinote, buvo lietinga, pertat javai be 
jokios brandos, be skalsos, duona pa
kepta isz miltų malūne maltų nedžio
vintų grudų, pecziuje suyra, suskyla, ir 
negalima jos valgyti, be jokio skanumo. 
Alytuje yra rugių, isz Maskolijos par
vežtų; daugumas j uos perka duonai. Bul
ves*) nederėjo ir tos paqzios apkartę, / 
tacziaus szalcziai priesz Kalėdas jas su- 
szalde. Valdžia tokį padėjimą žmonių 
nori gelbėti, siūlydama savo tarpiniri- 
kystę pargabenimui javų, ar ant duo
nos, ar ant sekios. Žmones visi, vals- 
czių susirinkimuose, atsisakė, nepriėmė 
tarpi ninkystes valdžios. Ir gerai pa-, 
date, nes turėdami Alytuje geležinkelį, 
parsigabena druską, kaulamilczius, ga- 
lesę, sako, tuomi paežiu keliu ir javus 
parsigabenti. Teipgi ir poniszka drau
gyste žemdarbių, Suvalkuose įsteigta, 
pasiūlė žmonėms tarpininkystę; tad 
greieziau links žmones prie antrosios, 
nes dabar ponai neskriaudžia žmonių, 
kaip valdžia, ir da jiems prijauezia, su- 
szelpia ir ukes reikaluose rodą duoda.

Dievas žino ko sulauksime, matyt 
jau pradeda žmones bausti už nuodė
mės. Pernai rudenyje, vėlai ir szaltai 
rugiai sėti, neįžele, kitur nesudygo, 
niekur ne isz rudens, ne dabar žaliuo- 
janezių laukų neparegesi; turbut juos 
reikes atarti ir miežiais užsėti; vėl kvie- 
cziai, sziek tiek atszilus, pradėjo dygti, 
bet dabar Kovo men. szalnos, szaltukai, 
gadina. Dobilų seklų ne už pinigus 
negausi, o sziaurus, sząltas pavasaris, 
pernai, užpernai setų teipgi nepaliks 
gyvų. . - *

*
Merginos Lietuvos kartais bėga į 

miestus tarnauti, tę isztvirksta, teka už 
maskolpalaikiUi da kitos iszsižada tikė
jimo, meta kalbą ir rūbą lietuviszką; 
plaukus susilaižę, ant rankų pirsztinaites 
užsimovę, da kitos ir skrybėlaitę ant 
galvos užsidėję, pasipuezia lyg povas ir

*) Bulvos, roputes, rapukai, kurdupeliai.



pradeda szvepluoti lenkiszkai. Tacziaus 
ne visos teip daro, yra dorų, iszmintin- 
gų merginų tarpe miesto tarnaiczių. 
Pažįstu tūlą merginą, kuri jau namieje 
mokėjo sziek - tiek lenkiszkai kalbėti, 
prasimokino raszyti, paskui net nuke
liavo į Varszavą; tę buvo kelis metus, 
vis pas katalikus tarnavo, maskolių na
mo bijojosi, o ilgiausiai buvo pas lie
tuvį. Varszavoj gyvendama, raszydavo 
tankiai laiszkus pas pažįstamus, lietu- 
viszkai, savo ranka; juose regėti ilgėji
mas prigimto kraszto savo kalbos ir 
žmonių, įsimylėjimas kas yra savu — 
tautiszku, niekas jos tę neramino, baž- 
nyczioje tiktai razdavo ramybę, nes ir 
dideliame mieste kunigas vienopai laike 
miszias szv., kaip ir Lietuvoje laiko. 
Nežinau, kaip ji tę Varszavoj dėvėjo, 
kokius rubus nesziojo, bet iszsiilgusi 
motinos, da gyvos, ir pažįstamų, ir Lie
tuvos, grįžo su jais pasimatyti, pas mo
tinėlę naujus rubus iszsiausti, pasisiūti 
ir vėl da keliauti Varszavan. Sugrįžusi, 
nieku neatsiskyrė nuo kitų merginų; 
lietuviszkai skarele galvelę dengia, 
„szaltinis“ rankose, tarpe kitų mer
ginų bažnyczioje atsiklaupusi Dievop 
meldžiasi. Žiuri, žiuri tulas-vaikinas, 
jau neb’jaunas, ir įsižiūrėjo; o tuomi 
vaikinu yra siuvėjas Antanas Urmana- 
viczius isz Duselninkų, da sziokis-tokis 
gaspadoraitis. Suprato, kad tai yra 
iszmintinga, darbszti, dora mergina ir 
metais jam atsakanti. Tad ilgai nelau
kęs, kad kitas neįsižiuretų ir nepaveržtų, 
melde klebono, kad su jaja užsakytų ir 
sužieduotų, — teip ir įvyko.

Dieve, padek jiems gyventi ir vi
siems tautiecziams ir tautietėms, kurie ir 
kurios myli savo kalbą, rubus, papro- 
czius ir įproczius, o užvis katalikiszką 
tikėjimą.

*
Džiaugsminga katalikų szventė, me

tų szventė prisikėlimo Jėzaus Kristaus 
isz numirusių — Velykos, prisiartino. 
Žmones, ką su Dievu gyvena, tiki kaip 
mokina szv. Rymo Bažnyczia ; sulaukę 
metų szventės, linksmai ją apvaiksz- 
czioja, viens antram tos linksmybes 
linki. Užvis Velykose turime džiaug
tis, nes prisikėlimas Jėzaus isz- numi
rusių yra pamatu musų tikėjimo, vėl 
męs patįs alkavę gavėnioje ir prisikėlę 
isz biaurybes nuodėmių, Sakramente 
pakutos, lyg naujai dvasiszkai esame 
užgimę ir su Dievu susigerinę. Vargas 
aniems, ką Dievo nelaiko už tėvą, o baž- 
nyczios szventos už savo motiną, į nie

ką netiki ir nieko szvento nereikalauja; 
jų duszia nuodėmėse paskendusi, nu
mirusi, niekad neužsigeidžia keltis isz 
kelio neteisybes. Pertat nerimasczius 
kenczia ir nesidžiaugia, sulaukę metų 
szventės, ir dabar Velykose nesi
džiaugs ; jei kada per szventę pokilį ir 
kelia, tai jis nedoras — biaurus. Bai
giant szį mano rasztelį, visiems, kurie 
da neužmirszo Dievo garbinti, linkiu 
linksmos szventės Velykų ir troksztu, 
kad visi iki vienam metavotųsi ir sąži- 
niszkai Velykų iszpažintį atliktų, paga
lios savoj szeimynoj, ar su draugais su- 
vėję, skaidžįai linksmą Allelują giedotų.

Panemunietis.

Susivien. L. R. K. reikaluose.
PRANESZIMAS 

kuopoms Susiv. Liet. R. K. Amerikoj.
Sziuomi praneszu visų Sus. L. R. 

K. Am. kuopų ir draugysczių admi
nistracijoms, juog XVIII susivienijimo 
Seimas, paskyrtas m. Pittston’e, Pa., 
prasidės 26 dieną Gegužės (Mojaus), 
8 vai. ryte ir tęsis, pagal reikalą, trum- 
piaus ar ilgiaus.

Salė Seimui paskirta ,,ARMORY 
HALL“ ant North Main str.

Ineszimus, kokius kuopos ant gero
ves Sus. L. R. K. Am. susirinkimuose 
naudingais ras, teiksis važiuojantiems 
delegatams įduoti rasztu, su kuopos 
vyriausybes paraszais. Kuopos nega- 
linczios siųsti delegatų, teiksis savo įne- 
szimus prisiųsti į bent kurio isz centra- 
liszknjo komiteto perdėtinių rankas. 
Pageidaujama butų, idant visi delegatai 
atvyktų iszvakaro priesz 26 Gegužes 
dieną.

Centr. sekr. J. Kasulaitis.

Susirinkimai.
19 kuopa Susiv. L. R. K. Am., 

Northampton, Mass , 26 Balandžio szių 
metų, 3 vai. po pietų, pas p. A. Jaske- 
viczių, laikys savo bertaininį susirinki
mą, ant kurio bus daug svarbų nutari
mų sulyg busenczio seimo. Teip gi 
bus dalinami paliudijimai visiems sąna
riams. Užpraszom visus pribūti, o teip- 
gi norintiejei prie mus kuopos prisi- 
raszyti bus priimami. Komitetas.

40 kuopa Susiv. Liet. R. K. Am., 
Shenandoah, Pa., 26 Balandžio laikys 
savo extra susirinkimą. Susirinki
mas prasidės 5 vai. po pietų, pobažny- 

tinej salėj. Meldžiam sąnarius paskir
tame laike susirinkti.

J. Žemaitis, kuop. sekr.

7 kuopos Susiv. Liet. R. K. Am., 
Pittston, Pa., susirinkimas atsibus 26d. 
Balandžio sz. m., 3 vai. po pietų, po- 
bažnytinėj salėj.

Užpraszom visus sąnarius neatbūti
nai pribūti, nes bus svarbus reikalai 
apsvarstomi, sulyg ateinantį Pittstone 
seimą. Norintiejei prisiraszyti, teipogi 
paskirtame laike teiksis pribūti.

Komitetas.

17 kuopos Susiv. Liet. R. K. Am., 
Wilkes Barre, Pa., 26 dieną Balandžio 
atsibus susirinkimas.

Susirinkimas prasidės 2 vai. po pietų 
salėj ant E. Market str., kur visų drau
gysczių susirinkimai buna.

Visus sąnarius užpraszorti susirinkti, 
o teipgi užkviecziam visus brolius ir se
seris, norinczius prisiraszyti.

Komitetas.

TEMYKIT, LIETUVIAI!

į Lietuviszka fotografijų dirbtuve § 
370 Bedford avė. 370, Brooklyn, N. Y. 

antras namas nuo naujojo tilto.
Savo mokslus pabaigiau Vilniuje, o paskui 

dirbau garsingiausiose dirbtuvėse užrubežyj

1J. Hurtins.

DEL VISU NAUDOSI
Lietuviu Korporacija 

įkorporuota Washingtone, D. C. 
su kapitolu $50.000.

Akcijos parsiduoda tik po $10.
Prisiraszymas 1 dol.

Kam miela geresnis gyvenimas ir 
susiczėdijimas kelių centų, pasiskubin- 
kit nupirkti, nes urnai pabrangs.

Netrukus bus įsteigta drabužių krau
tuve ir kiekvienas, prigulintis prie kor
poracijos, turės gerą naudą.

Naudokitės, lietuviai, isz progos, 
nes dabar yra geriausias laikas!

Raszant gromatas ir norint atsaky
mo, meldžiam įdėti už 2c. markę.

Korporacijos lyglaikinis offisas ir 
adresas:

Lithuanian Corporation 
310 Bedford avė. Brooklyn, N. Y.



266 ......... ... __ŽYDAI.
(IS paaugusių žmonių knygelės.)

Kantrabandais verčiasi vieni tiktai turtingi žydai,kuriems 
vyresnybe visuomet leidžia važiuoti j Prusus. Kad siena nėra 
stipriai apstatyta kareiviais, ar kad tuos pasikloja perpirkti, 
žydai Prūsuose prisiperka didžius vežimus kantrabandų ir ve
ža paprastai naktimis Šunkeliais. Kartais nusisamdo kelias 
dešimtis prūsų lydėtojų, kurie su ginklais važiuodami, už
puolus rusams ginasi ir šaudosi. Visųdidysis yra vargas, ko
lei pervažiuoja tns kartas sargybų; toliaus maž kas juos be- 
kliudo, nes asesoriai su. kliučvaičiais imdami kas metą 
nuo žydų algą, nekuomet negali pamatyti vežant. Buveine 
kantrabandų yra Žagare. I Kuršą įlindę žydai nieko nebnu- 
gąstauja, nes tos gubernijos vyresnybė ir ponai skaito už 
įdėm reikalingą daiktą vertimos vienos žemės su antra; dėlto 
tai nekuomet negaudo.

Prūsų ir musų pusėje pasieniais daug yra žmonių nešėjų, 
kurie gobina Į žemaičius kantrabandus. Paprastai tas darbas 
šeip eina: žydas, nukeliavęs i Prusus, pasiekia Karaliaučių, 
Štetyną ir Berlyną, sulygsta daiktų reikalingų kiek išgalėda
mas, atveža j pasienį, paguldo pas kokį nors prusą ir sugrįžta 
per rubežių be nieko. žemaičiuose samdo nešėjus, duoda 
jiem raštelį ir pasako kiek turės užmokėti. Tie, nuėję pas 
prusą, perveizdi, ar yra visi pirkiniai pagal sąrašo, užmoka 
savo pinigais ir neša. Jei benešant juos rusai sugauna, pirki
nį atima ar pačius užmuša, žydai nieko neprastoja, o žmonių 
viskas prapuola. Bet laimingai atnešus j sulygtą vietą, žydas 
užmoka visus pinigus ir duoda nešėjams 40 procentų, tai yra 
keturiasdešimtis kapeikų nuo kiekvieno rublio Prūsuose už
mokėto.

1. Kad nepakliūtų j rankas kareivių, nešėjai didžiai 
guviai elgiasi. Teip metuose 1860 prūsams ginkluotiems 
pradėjus būriais nešti į musų žemę kantrabandus, rusų vyres
nybe įsake, kad pirmasis pamatęs prusus ateinant išautų ir 
kad kiti, tą balsą išgirdę, skubėtų į tą vietą, kurioje šovė. 
Patyrę tai prusai, savo pusėje pas rubežių išaudavo, o su
traukę tę kareivius, kitoje vietoje patys be pavojaus ėjo per 
rubežių.

2. Kažikuomet netoli nuo Kretingos kareiviai užpuolė 
buri žemaičių, benešančių pirkinius. Vyriškiai bakius pametę 
išsislapstė, bet viena mergelė bakį nešusi nesuskubo to pada
ryti ir teko rusams. Tie, pasamdę žmogų su vežimu, sudėjo 
bakius, pasvadino mergelę, neleido vežėjui su ja šnekėti ir 
važiavo į tamožnią.

■. Guvus vežėjas bevažiuodamas balsu sake tarsi pats sa
vyje: „oi, Viešpatie, kas gadynė tapo! neleidžia žmonėms nė 
pasimelsti. Sitai Galdykas kaimynas pakele Kretingos bažny
čioje atminimus, užpirko ekzekvijas ir pakvietė savo giminę. 
Onelė, kaipo giminaitė, ryto metą kėlusi skubėjo į bažnyčią, 
beidama sutiko kantrabandnešius, tie uždėjo ant jos sprando 
bakį ir liepė nešti. Kareiviams užpuolus kaltininkai išsislapstė, 
o Ši, kaipo nekalta, susigaudino. Dabar veža į tamožnią ir 
gali sūdyti nekaltą.”

Kareiviai žemaitiškos kalbos nesuprato, o mergele nu
vežta jau žinojo, ką turi šnekėti. Vyresnybe paklausė gvar- 
dijono, ar buvo tą dieną egzekvijos ir kas užpirko? Gvardijo- 
nas atsakė, įdėm buvus egzekvijas, o tąs Galdyką iŠ Prišman- 
čių sodos užpirkus. Vyresnybe tamožnios nors sanprotavo 
pakabiai meluojant, vienok negalėdama to prirodyti, išleido 
mergelę.

3. Neperseniai vienas kareivis, ryto metą jodamas išvy
do žmogų benešantį kantrabandus, suėmė ir liepė jam pačiam 

nešti į tamožnią. Šis drąsiai neše, o atnešęs sviedė bakį ir tarė ‘ 
kareiviui:

— Nu, užmokėk man rublį už nešimą!
Kareivis nenorėjo mokėti. Jiemdviem besikyvojant iš

ėjo perdetinis ir klausė priežasties barnio. Kareivis tarė:
—• Šįryt sugavau tą žmogų benešantį kantrabandus ir 

liepiau Čia atnešti. Dabar nuo manęs reikalauja užmokesnio.
Žmogus tarė:
— Ne teip buvo! Aš gaspadoriui Griciui liepiant ėjau 

šįryt su reikalu iŠ sodos U raid žiu į Voveraičius, beidamas at
radau Šį kareivį besižudantį su atrastu bakiu ir negalinti ant 
arklio panešti. Jam žadėjus už atnešimą į tamožnią rublį už
mokėti, paėmiau ir atnešiau. Bet šitai dabar nenori mokėti.

Kareivis vienas tebuvęs keikė, daugybę motinų sujudino, 
bet negalėjo liudininkų pastatyti. Priešingai žmogus juokės ir 
state į liudininkus namiškius savo, kurie taisės prisiekti už tą 
teisybę. Perdetinis nevien žmogų išleido, bet dar liepč, kad 
kareivis užmokėtų jam rublį.

4. Pas Asėnų sodą kareiviai karkiamoje begerdami iš
girdo būrį prūsų nešant kantrabandus, sėdo ant arklių, ginėsi, 
atrado prusus prie žmogaus vienkiemeje gyvenančio beval- 
gančius ir apstojo namus. Kareivių buvo tik dvylika, prūsų 
keturiosdešimtys. Prusai pradėjo pro langus šaudyti užmušė 
vieną kareivi ir penkis pašovė. Tuotarpu sutemo. Liknsiejei 
kareiviai grįžo namon; vyresnėlis paraše pas savo pulkaunin
ką, juog tokiuose tai namuose atrasti prusai užmušė kareivį 
ir kelis pažeidė. Žmonės davė žodį kunigaikščiui Oginskiui, 
savo ponui. Tas numanydamas busent nelaimę, nakčia pagal 
išgriaudino tuos namus, išvežino raštus, išardino namų buvei
nę ir užtverė tvorą. Ryto metą atvažiavusi vyresnybe, atrado 
užmuštąjį kareivį tebetvaksantį, bet namų nė pėdos. Šukele 
tardymą; visi rietaviškiai stygavojo (liūdino) nekuomet tę 
nebuvus gyvenimo. Dar pridūrė, juog kareiviai iš karčiamos 
išsmukę buvo girti, o girtiems tę rodės trobesiai, kame jų ne
buvo. Kažiko susibarę pradėjo muštis tarp savęs ir šaudyti. 
Užmušę vieną neiŠmane, kaip vyresnybei savo pasakyti, ir su
metė nelaimę ant nešėjų kantrabandų, kurių čia būtinai nieks 
nematė. Savo Šnekesį taisės prisiekimu patvirtinti, užsistojo 
dar kunigaikštis ir pasibaigė tas reikalas.

žydai apsiima karaliui pastatyti tiltus, pataisyti kelius ir 
išdirbti namus už karaliaus pinigus, paprastai yra turtingi, 
moka apsieiti su priveizėtojais darbo ir nemažai pelno. Bet jų 
darbas yra žydų darbu. Namai, tiltai ir t.t. vos iždan atiduoti, 
sugriuna.

Kiti nuomoja paČto stacijas ir valdo jomis savotiškai. 
Arkliai tokiose stacijose menki; vežimai sulužę ir be vežėjų. 
Nelaimingas keleivis iŠ tokios stacijos imas arklius, nekartą 
arkliams išdidus, neklausant, turi eiti ir pešti. Kad ponas 
koks turėdamas stacijas, teip elgtųsi, veikiai įkristų į vargą, 
bet žydams viskas klojasi, nes priveižėtojas nesidrovi pakišti, 
jų gerklę pripilti, ir teip išsisuka. Žodžiu.sakant, ką tik žydas 
palytes, tą b eregin sukiaulios.

Zy dai, turinti miestuose kromus, yra naudingi, nes be 
jų neturėtume kame pirkti reikalingų mums daiktų. Bet ir tie* - 
nieko neparduoda be apgauties: nekuomet nerasi prie jų tei
singų buožių, nepagadintų svarų, nesutrumpintų mastų. Par
duodami vyną, araką ir alų praskiedžia vandeniu, o Viešpats 
Dievas žino, rasi ir ką kitą maišo. Ant tabako lapuose par
duodamo, paprastai maižioja, kad nesudžiutų; barankose ne
kartą randame žydų kaltūnus. Prastą tabaką išplovę susuka į 
cigarus ir parduoda vogtinai už gerus be žinios vyresnybes. . 
Gauna nuo pakalikų jau virintos arbatos, maišo su nevirįnta 
ir parduoda žmonėms. Bet kas išskaitys visas jų makliorystes?
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patys nesugebėdami verstis vis tai turime kentėti. Šioje gady
nėje žmonės, tapę liuesais, turi pinigus, — ar-gi negalėtu 
miesteliuose įsisteigti namus, pasidirbti kromus ir pradėti ver
stis? Visi žmonės genaus jiems tikėtų, nė kaip žydams ir 
galėtų gerai išeiti. Duok Viešpatie, kad tokie vyrai atsirastų!

Bet gali kas tarti: „ką Čia tas raštininkas šneka? žydai 
regint sudegintų žmogaus namus ir kromą”!?

Ant to atsakau: žmogus, norįs verstis, lai perka žemės 
lopelį tarp žydų ir tepastato ant to namus su kromu. Žydai, 
bijodami, kad patįs nesudegtų, neužkurs žmogaus namų.

Dar sako: „Žydai užves sprauninką su asesorium, pasa
kys parduodant kantrabandus, paraką, šviną ir prapuldys 
žmogų, pradedant verstis”.

Tam šeip atsakyčiau: tegul žmogus nekuomet neparda
vinėja nė kontrabandų, nė švino, nė ginklų, nė parako. Jug 
daugel miesteliuose įsimeta burliokai ir viską parduoda, ta- 
čiaus žydai jų nesudegina, nė neprapuldo.

Vėl kas tartų: „jug męs matėme, kaip žydai pražudė ne 
vieną ir kaip privedė prie ubagystės pirklį Volskj”.

Atsakau: su Volskiu šeip atsitiko: metuose regis 1815 
gyveno Plungėje perkrikštas Volskis, pradėjo verstis maž
možiais, arba buvo teip vadinamu bagamazu. Kaipo žydui tas 
darbas pasiklojo, įsigavo pinigų ir prisipirko nemažai ablių, 
piuklų, grąštų, žirklių, pletizių, kryželių, jutrinų, spynų, veid
rodžių, cinos, šaukštų, kūjelių, priekalų, zovieskų, vinių, pei
lių, šakelių, vilnų šukuočių ir kitų gelžgalių. Kromas jo ne
šė 5000 rublių. Kiekviename prekymetyje jis buvo pirmuoju 
pirkliu. Ta klotis netiko žydams, todėl rįžos jį nužeminti. 
Metuose 1838 Volskis su savo kromu atvažiavo į Šidlavos 
atlaidus užgimimo švenč. Panelės. Žydai pakišo pinigus Ra
sčiau sprauninkui ir meldė, kad užpultų Volskj. Sprau- 
ninkas, paėmęs asesorius, kliučvaičius ir dešimtininkus, apsto
jo Volskio kromą, pasakė jį parduodat kantrabandus, sudėjo 
visas jo geležis į skryneles, užspaudė ir pasiuntė į tamožnią. 
Tą kolei parvezdėjo ir pasibaigė reikalas, praslinko penkeri 
metai. Pasirodė Volskj užsakytų daiktų neturėjus, todėl ati
davė jo kromą, bet gelžys jau buvo surūdijusios, niekam ne
tinkančios. Pirklys ubagu tapo. Vienok tokie priepuoliai re
tai teatsitinka, todėl nėra ko nusigąsti.

Yra dar žydai, nešioją papuošimus, bet tie neužeina pas 
šeip jau žmones, paprastai parduoda savo niekniekius ponams. 
Čia ką akys mato, tą kišenius užmoka; jei kas apsigauna, pats 
yra kaltas.

Kromininkėliai žydai, vaikščiojanti per žmones, parduoda 
špilkas, adatas, virbalus, kaspinus, gaidgrobelius, škaplierių 
pasaitus, aptikus, spunkas, sagutes, driveldrekį, brazdalijas, 
anglią, žiekus, šivelį, mėlynąjį kūlelį, listvinikus, imbierą, pi
pirus. Tie yra didi plikiai ir tuos menkus daiktus tur ne savo, 
bet yma nuo pirklių, miesteliuose gyvenančių. Atėję prie 
žmonių, tarsi dovanom duoda šeimininkei ir vaikams po špil
ką, užtai pavalgo be pinigų ir išminta veltui. Apgauna žmo
nes tiek, kiek pasiseka.

Žydai, mėsą parduodą, pelnosi kaip įmano. Mėsą gyvu
lio sveiko vadina košema ir parduoda žydams, nesveiko kiša 
katalikams. Didė musų laimė, jei neparduoda mėsos dvasnų 
ir sergančių gyvulių. Žydai nekuomet nevalgo džiūvusios 
mėsos; džiovina kartais tiktai kareiviams. Pats mačiau, kaip 
žydai penėjo kareivius džiovinta mėsa padvėsusio šunies ir 
spaude į jų košę žvakgalius. Supratę tai kareiviai apskundė 
pulkauninkui, kurs išpėrė žydo kailį.

Daugybė yra žydų vežėjų, kurie gyvendami didesniuo
siuose miesteliuose turi savo arklius su ratais ir vežioja už 
menką prekę pakeleivingus. Bet užtai prikriuša savo polubėse 
gaują žmonių, važiuja pamažu, nes vežimus savo labai apsunr 

kiną. Polubėse jų vasaros laike išsiperi daugybė blusų ir utė
lių, kuriąs šeria patys su važiuojančiais. Gyvenimas tų žydų 
didžiai yra nelaimingas, nes visuomet turi būti keleiviais. 
Kartais tie vežėjai išeina į galvažudžius ir vagius, turi vienybę 
su žydais karčiamose gyvenančiais, prie tų užvažiuoja ir ap
vagia keleivius. Nieko nėra nelaimingesnio už arklius, į na
gus pakliuvusius: su aptrintu ligi kraujo kaklu ir šonais turi 
eiti, kol turi gyvybės.

Žydai, miestų, antkelių ir sodų karčiamose gyveną, per 
vir yra pavojus.

Gyveną miestų'karčiamose yra tikrais pasaluniais; svečiui 
prie jų užvažiavus tuojaus klausia, kas važiuoja. Ponui nesa
kant, eina pas pakaliką ar vežėją. Nuo tųdviejų nepatyrę be
regint praneša policijai, ateina miesto perdėtinis ir klausia 
pašporto. Keleiviui ganantis žydai stengiasi išsiteirauti visokių 
daiktų; nelaimė tam, kurs pavojingus dalykus pasakotų. Už 
visus imtus valgius ir už pašarą lupa kiek tinkami.

Žydai, ant kelių karčiamose gyveną, teippat daro. Sodų 
žydai teip-gi yra nedori: ilgai bebūdami pažįsta visus ūkinin
kus, pripratina juos arielką gerti, duoda tą be pinigų, atneša 
į namus; o rašo kiek nori. Kulti pradėjus važiuoja su maiše
liais, nuo kiekvieno ūkininko reikalauja grudų už arielką, ati
ma dveje ir treje tiek, kiek verta. Už tą gerą žada ir toliaus 
dalyti be pinigų. Nuo turtingų ūkininkų per arielką išvilioja 
paskolintinai pinigus, kurių nekuomet neatiduoda. Negalėda
mi iškaulyti, pavagia patys ar per šeiminykščius ir privaro 
prie ubagystės.

Pasipažįsta su šeiminykščiais: žinodami juos šiėną piau- 
jant, kuliant ar linus minant, anksti lig nekėlus šeimininkui, 
atneša butelį arielkos ir vaišina. Mokėdami užtai vaikiukai 
neša į karčiamą naštomis šieną, grudus nevėtytus ir linus vos 
išmintus. Žino žydai, ar yra sodoje kurs į „skaską” nerašy
tas, ateivis, neturi gero rašto. Kaip tiktai ūkininkai pradeda 
nuo jo tolintis, tuojaus sako: „nu ką, ar męs nežinome, ko
kius žmones laikote? męs pranešime vyresnybei”. — Šie to 
nugązdaudami turi vergauti barzdyloms. Dėlto tai žydai visa 
gale smeigiasi į sodų karčiamas. Teip išmoka didės randas, 
kokių teisingas žmogus nekuomet negalėtų išmokėti.

Žydai amatninkai: siuvėjai, kurpiai, kalviai ir t.t. pclnĮ 
sau duoną, bet vagia skiautes ir nieko nepadirba kaip reikiant. 
Teip jiems atsitinka ne tiek per dorybę, kaip per prigimtą žy
dams slinkį.

Dar lieka daugybė be kokio amato žydų, kurie, Viešpats 
žino, kaip uždirba sau duoną. Vieni meldžia pašalpos nuo 
katalikų ir nuo turtingų žydų, kiti verčiasi mažmožiais, kiti 
yra bernais turtingųjų, ranto medžius, kuria pečius, nešioja 
vandenį ir t.t., kiti antgalo minta iš vagystės.

Neretai didesniuose miesteliuose žydai vagys turi savo 
perdėtinį. Pavogę arklį, jautį ar kitką parduoda, po prisieki* 
mu pusę gautų pinigų turi atiduoti perdėtiniui, o iš antros pu
sės patys misti. Vienas perdėtinis turi kartais po trisdešimt 
vagių. Jei kurį iš tų bevagiant sugauna kas ir nuveda pas 
vyresnybę, perdėtinis turi išpirkti. Asesoriui neišleidžiant va
žiuoja į pavietos miestelį, užmoka kam reikiant ir išliuosuoja. 
Teip kiekvienas vagis, žinodamas neprapulsęs, eina drąsiai ir 
vagia mažne per akis.

Sidlavoje, Kalvarijoje, Joniškyje, Daujenuose, Dusiatuo- 
se, Šatėse Lietuvos ir t.t. per didesnius prekymečius žydai 
vagys, o kartais ir katalikai, atėję po vieną pas sprauninką 
sako: „poneli, esu vagis, ketu per tą jomarką pelnytis, ką 
norėsi už leidimą”?

' Tas pagal vagies guvumo reikalauja trijų ar keturių de
šimtų rublių. Sulygus ir pinigus užmokėjus, sprauninkas už
rašo jo vardą su pravarde ir išleidžia.

(Pabaiga bus.)
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KNYGOS
gaunamos „ŽVAIGŽDES“ spaustuvėje.

1. Maldų Vainikėlis.
Naujai atspauzdinta, tinkamiausia Ameri

kos lietuviams maldaknygė, nes apart pri
taikintų maldų padaryta teip, juog jų galima 
nesziotis ir brusloto kiszeniukij. Prekė 25c.» 
30c., 75c. ir 80c.
2. Kataliku Bažnyczia ir mokslas.

Pagal prof. Zahn’ą paraszė kun. A. M.Mi
lukas. Yra tai knygutė, kurioje trumpai o 
aiszkiai iszriszta daugelis keblu klausimu apie 
sutikimų Kataliku Bažnyczios su mokslu. 
Shenandoah, Pa., 1901 m. Prekė 15c.
3. Staci jos arba Kryžiaus kelias.

Parengta knn. Bnrlrns savo parapijonams, 
kad jie priderancziai mokėtu apvaikszczioti 
Stacijas. Plymouth, Pa., 1897 m. Prekė 10c.
4. Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu priesz

religiją,
Parengta kun. Kaulakio. Joje telpa daug 

aiszkiu atsaaimu nepuolantiems ant katuli- 
kiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. 
Prekė 20c.
5. Dogmatas apie Pragarą.

Parengta kun. Kaulakio. Szioje knygu
tėje suprantamai yra iszaiszkintas faktais dog
matas apie pragarą, kaip isz gy venimo gyven
tųjų, teip ir isz gvietiszkos istorijos. Shenan
doah, Pa., 1899. Prekė 15c.

6. Paslaptys Gyvojo Ražancziaus.
Parengta kun- Kaulakio. Szioje knygelėje 

telpa paslaptys arba Tajemnyczios Ražancziaus 
ir būdas kalbėjimo teip vadinamo Gyvojo Ra- 
žancziaus. Chicago, III. Prekė 25c.

7. Iszguldymas Loretaniszkos Litanijos.
Parūpinta kun. Kaulakio, Yra tai iRzaisz- 

kinimas Litanijos Panelės Szvencziausios gra
žiuose pamokslėliuose ant kiekvienos dienos 
Gegužio1 mėnesio. Shenandooh, Pa., 1899. 
Prekė 30c.
8. Istorija Szventa Seno ir Naujo Instatymo.

Pampinta kun. Kaulakio. Yra tai biblisz- 
ka istorija nuo pradžios svieto iki apgarsini
mui ant svieto Kristaus mokslo. Shenandoah, 
Pa. Prekė 50c.

9. Pamokslai apie Szv. Sakramentus.
Paraszė kun. A. Bortkeviczius. Telpa joje 

iszaiszkinimas visu Sakramentu, 18 gražiu pa
mokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Preke $1.00. 
Su apdarais $1.25.

10. Rankvedis Senoviszkos Istorijos.
Pagal Fisher’į. T. Gazeau ir kitus, paraszė 

kun. A. M. Milukas. Knyga I. Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Szioje knygoje yra apraszyti 
svarbiausi nusidavimai Rytu szalies vieszpa- 
tyscziu, su 14 paveikslėliu. Prekė tiktai 50c.

11. Rankvedis senoviszkos Istorijos.
Knyga II. pagal Fisher’į ir kitus paraszė 

kun. A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. 
Prekė 40c.
12. Žemaicziu Vyskupystė.

Paraszė vysk. M. Valanczauskas. Laida 11. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 
Duslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas 
Žemaicziu Vyskupystės. Prekė $1.00.

13. Medega tautiszkai vaistininkystei.
Paraszė Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny

goje autorius apraszo daugelį ligų, atsitinkan- 
cziu tankiausiai tarp lietuviu, paduodamas tu 
ligų vąrdus lietuviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, 
idant palengvinti lietuviams susipratimą su pirmojo.

svet’mtaucziais gydytojais. Pradžioj knygos 
telpa du autoriaus paveikslu. Shenandoah, 
Pa., 1898 m. Prekė tiktai 40c.

14. Lietuviszkai trakiszkos studijos.
Paraszė Dr. Basanaviczius. Yra tai tyri

nėjimas apie lietuviu tautos pradžią. Shenan
doah. Pa-, 1898 m- Prekė 60c.

15. Lietu viszki Dainiai pradžioje XIX szimt- 
meczio
Paraszė .Ir. Jonas. Yra tai apraszymas 

ap«e gabiausius lietuviszkus dainius pradžioje 
pereito amžiaus. Shenandoah, Pa., 1898 m. 
Prekė
16. Medega Simano Daukanto Biografijai.

Parengė kun. A. M. Milukas. Yra tai 
platus apraszymas gyvenimo musų garsaus 
rasztininko S. Daukanto, su 14 paveikslėliu. 
Shenandoah. Pa., 1898 m. Prekė *1.00.

17. Populinriszkas rankvedis fizikos.
Lietuviams parūpino P. Neris. Yra tai 

iszaiszkinimas daugelio gamtiszku apsireisz- 
kimn, su daugeliu paveikslėliu, palengvinan- 
cziu supratimąaiszkinimo. Shenandoah, Pa.,
1899 m. Prekė 75c.

18. Botanika.
Paraszė kun. A. Pabrieža. Yra tai didelė 

knyga, kurioje autorius apraszo visokius Lie
tuvoj auganczius žolynus ir medžius, paduo
damas jų vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj 
kalboj, kur tie žolynai auga ir kaip jie iszrodo. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė $1.00.

19. Padėjimas lietuviu tautos Rusu viesz- 
patystėje.
Maskoliszkoj kalboj paraszė grovas Le- 

liva- Autorius szioje knygoje iszrodo masko- 
liszkos valdžios nelabnmą apsiėjime su lietu
viais. Shamokin, Pa. Prekė *1.00.

20. Lietuviszkai-angliszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai vie

natinis lietuviszkai-angliszkas žodynas, ku
riame rasite tankiausiai vartojamus ir reika
lingiausius žodžius. Waterbury,Conn, 1899 m. 
Prekė 75c.

21. Angliszkai-lietuviszkas žodynėlis.
Paraszė kun. P. Saurusaitis. Yra tai toks 

pat žodynas, tiktai pirmiaus sustatyti anglisz- 
ki žodžiai. Prekė 50c.

22. Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.
Szioje diktokoj knygoj telpa daugelis labai 

gražiu ir linksmn apysakėlių. Jas skaitydami 
lietuviai gali linksmai ir naudingai praleisti 
laiką. Nauja laida, tomas I. Shenandoah,Pa.,
1900 m. Prekė 80c.
23. Prozaiszki rasztai kun. A. Burbos.

Tomas antras. Prekė 50c. Ant geresnės 
popieros — 60c.
24. Pajauta.

Paraszė Bernotaviczins. Puiki apysaka isz 
lietuvių gyvenimo 14 szimtmetyj, arba pabai
ga stabmeldystės Lietuvoj. Shenandoah,Pa., 
1898 m. Prekė 60c.
25. Anima Vilis.

Paraszė Marė Radzevicziute. Yra tai labai 
graži apysaka isz gyvenimo isztremtuju į Si- 
byriu. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė 75c.
26. Tvanas.

Paraszė garsiausias dabartiniam laike ant 
svieto rasztininkas H. Sienkeviczins. Yra tai 
puiki apysaka isz laiko karės Lietuvos ir Len
kijos su Szvėdais. Tomas I. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 80c.(
27- Tvanas.

Tomas II. Ta pati knyga, tiktai tąsa tomo 
Prekė >1.00.

28. Duonos jieszkotojai.
Paraszė H. Sienkeviczins. Szioje knyge

lėje dailiai apraszytas atvykimas tūlo lietuvio 
į Ameriką, ir vargai, kokie jį ežia patiko. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 35c.

29. Valdimieras.
Apysaka pagal kun. A. Schmidta. Isz- 

vertė kun. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 
1900 m. Prekė 25c.

30. Du Broliai.
Czia apraszyta susitikimus laike kovos 

dvieju broliu, isz kuriu vienas tarnavo masko
lių kariumenėj, o kitas turku. Shenandoah, 
Pa., 1897 m. Prekė 3c.

31. Antanukas.
Apysaka B. Prūso. Isz lenkiszko vertė 

Šėlimas. Shenandoah, P a.. 1897 m. Prekė 15c.

32. Paskutinės miszios.
Lenkiszkai paraszė Jonas Lada. Shenan

doah, Pa., 1897 m. Prekė 20c.

33. Gražiu žmonių pamokslai.
Paraszė kun. Tatare. Szioje knygoje yra 

daug labai dailiu, užimaneziu apysakėlių. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c., ant 
geresnės popieros — 75c.

34. Lietuviszkos pasakos.
Surinko Dr. J. Basanaviczius. Szioje kny

goje telpa A200 senoviszku pasakn. Shenan
doah, Pa., 1899 m. Prekė *1.50.

35. Dzukiszkos dainos.
Yra tai tankius dainų, dainuojamu Dzūki

joj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c.

36. Keturi metų laikai.
Paraszė Kr. Donelaitis. Gražiomis eilėmis 

apraszyti keturi metų laikai: pavasaris, vasa
ra, ruduo ir žiema. Shenandoah, Pa., 1897 m. 
Prekė 40c.

37. Kankinimas katalikų Lietuvoje._
Paraszė Akmeninis. Knygutė paskirta 

lietuviszkiems teatrams, apraszanti Kražiu 
skerdynę. Plymouth, Pa., 1893 m. Prekė20c.

38. Lietuviszkos kanklės.
Apraszymas apie senovės lietuviszkas kan

kles, su paveikslu žmogaus grajijanezio ant 
kanklių. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 5c.-

39. Lietuviszkas albumas.
Iszleido kun. A. Milukas. Telpa jame pa

veikslai prakilnesniu lietuviszku rasztininku, 
typu ir geresniu vietų. Shenandoah, Pa. 
Prekė 50c.

40. Lietuviszkas albumrs.
Iszleistas kun. A. Mil ūko. Laida II. Telpa 

paveikslai istoriszku vietų Lietuvoje, lietu
viszku namu, iszdarbiu. Shenandoah, Ph„ 
1900 m. Prekė 50c.

41. Lietuviszkas albumas.
Dalis II ir III. Telpa jose paveikslai apie 

50 lietuviszku rasztininku ir žemesniu vyru. 
Yra teiposgi lietuviszki typai ir nekurie pa
veikslai isz lietuviszko skyriaus ant Paryžiaus 
parodos- Shenandoah,Pa., 1900m. Prekė$1.25.

42. Juoku knygelė.
Surinko J. K. Telpa joje daugybe juoku. 

Labai naudinga knygelė dėl praleidimo link
smai laiko. Shenandoah, Pa., lW0m. Prekė25c.

43. „Žvaigždė“ pirmo meto kasztuoja $1.50, 
apdaryta — $2.00.

44. ,. .ivaigždė“ antrojo meto k asz tuoj a $1.50.
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Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

Siuvapiu jnaszipu
pas

xlurgi Nlatuloviuzriu.
Naujos maszinos nuo 115.00 augsztyn, lei 

pogi kas nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi
sokio gatungo maszinas ir visokius daiktus, kas 
prie maszinos yra reikalinga, prilaikau.

Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas mane 
perka masziną.

256 Grand str. Brooklyn, N. K

„KATALIKAS”
Lietuviszkas sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, III.

i
Kasztnoja ant me

tu $2.00
Norinti uzsiraszyt,!

airi adresuoti: 

Tikrai gryna

Mas Vyną* •
-----  GAUSITE PAS------

Barnston Tea Co.

6 BARCLAY STR.

New York’e.

Importuoj a j ie r usiez-
Katalikas Publishing Co,,

3222 Auburn av., Chicago, III.

ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

T-upte pepkis Doliefius?
Jeigu teip, tai ar norite juos bėgvi vieno menesio ant deszimt?
vieno meto ant szimto 't — o neužilgo ant tukstanczio dolierių

padidinti?
Senatorius J. M. JONES isz Ohio
G. A. DIENHAM. prezidentas American Palace Car Co..
A.B.NETTLETON,buvusia sekretorius iždo urėdo Suv. Valst.
C. H.ALTON, užimąs prezidento vietą firmos Couso& Louis

burg R. R.
S. W. THOMPSON, agentas Suv. Valst. iždo urėdo.
U. J. McCRACKEN, prie American Car & Foundry Co.
W. R. EATON, nrėdninkrs Suv Valst. iždo

yra direktoriai aukso kasyklų po vardu

„Columbia Gold Mining Company
Toji kompanija yni atsakanti ir turi vieną milioną dolierių kapitolo- — Augszcziau 

minėti direktoriai kožnam duoda progą palikti
TARPININKU __

tu aukso kasyklų po vardu „COLUMBIA GOLD MINING COMPANY“. Kasyklos atsi
randa Cripple Creek, Colorado, -y Toji žemes dalis per Amerikos geologus tapo pripažinta tu*, 
rinti daugiausiai aukso. — Bėgy] paskutiniųjų metu akcionieriams Colorado tapo ’.szmoketa jau 
apie milionas dol.

Viena akcija kasztuoja $5.00. — Toji preke parodo akcijos vertybę.
GERIAUSIU PALIUDIJIMU GALI BŪTI STATIST1SZK1 DARODYMAI:

Paskutiniu laiku tirinėjimai parodo, juog męs geriausį auksą turime. Czia skaitytojams 
iszparodysime skaitlines, kurias paskutiniejei tyrinėjimai atrado:

E. E. BURLINGAME. 1736 LAWRENCE STR., DENVER, COLO., iszrodo, juog tos 
kasyklos turi 20,56 unc. aukso tonoj. Vertė tono aukso: $411,20. Tirinėjimai-gi

TORREY EATON, 74 CORTLAND STR., NEW YORK, parodo 21,70 unc. aukso 
tonoj ir vertybę tono $448,53.

____—PARODYMAI:
Ypatos, po kuriu priežiūra tos mainos atsiranda, visame kraszte placziai žinomos ir turi augsztas Suvienytu Valst. valdžios vietas. 
Pravardės ir urėdai tu ypatų kiekvienam gali užtikrinti, kad l>e jokios abejonės tu mainu tarpininku pasilikti.
Kas tarpininku norį būti, privalo mažiausiai nors vieną už $5.00 akciją nusipirkti.
Tasias akcijas galima gauti, jeigu czia apaczioj pridėta atkerpiama popierukė su paraszu bus mums prisiųsta, arba kas laiszką (su savo 

locnu paraszu) prisius ant szio adreso: Columbia Gold Mining Company, 1135 Broadway, New York.
Pirmiau pinigu meldžiam nesiusti.

Yra matoma, j nog minos po vardu „CO
LUMBIA GOLD MINING COMPANY“ 
turi didelę ateitį ir kožnam, kurs turi akciją, 
didelį ir tikrą uždarbį užtikrina.

Columbia Gold Mining Company, -
Godotini Ponai:

Asz pasiraszęs, meldžiu man iazraszyti (kiek ?)................... akcijų
Columbia Gold Mining Company vertės 15.00 (penkių dol.) ir prisiųsti 
man certifikatą-
o ■■ g

.0T;;i/iiiia '

„Y rk >R , ,

- - 1135 Broadway, New York.
PARASZAS:

Vardas ir pravardė:..............................................................................

Streetas: .................................................................................................

Miestas:........................... ........................................................................

County:.............................................. .....................................................

State;...................................................................................... .  i.-.‘.‘v..,
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Tautieczei! Jai«u kuris nori «rižti 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

James J. McGinty 
Laidotojas lavonu ir balsamavotojas prie 

Hetuviszkos parapijos Brooklyne.

Laidoja 
ant 
visokiu
Kapiniu

Parsamdo karietas ant szermenu, veseliju 
ir kituose reikaluose labai pigiai.

Gyvenimas ir kancelarija po 
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 So. 1st Str.

Brooklyn, N. Y.
Stonia atdara dieną ir naktį.

Telephonas: 559 Williamsburgh.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTUVE

_ KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.

Adresai Centraliszko komiteto 
Susivienyjimo Lietuvių R. - Kat.

Amerikoje.
1. Prezidentas: Re v. S. Pąutienius,

614 W. Mahanoy avė., Mahanoy 
City, Pa.

2. Vice-prezidentas: A. Kalczinski, P.
O. Box 412, Minersville, Pa.

3. Sekretorius: J.Kasulaitis, 74 Carroll
str., Pittston, Pa.

4. Kasierius: Chas. Radzevicz, She
nandoah, Pa.

5. Kasos globojai: 1) Rev.V. Kudyrka,
46 P. O. B. Edvvardsdale. 2) J. 
Lauraitis, 94 N. Plum. Aley, She
nandoah, Pa.

KUPARAI ir VALIZOS.
Ypatingai daug Kelmu.

Nieks negal mažesne prekę už mus ant 
Grand st. padaryt.

Szelpkime
Savuosius

6. Knygius: Re v. M. Szedvydis, Pitts
ton, Pa.

7. Dvasiszkas vadovas: Rev. J. J.Kaul-
akis, 1031 S. 5th str., Philadel
phia, Pa.
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Amaias Movsiis
vienatine katalikiszka

Agentūra
Laivakorcziu

dėl Brooklyno ir Long Įsi nd.
298 Bedford avenue

keturi blokai nuo Grand str. Ferro 
Brooklyn, N. Y.
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Jurgio HOffoiano • Aplieta 
103 GJ-tanb s>t«.

SettooM-iį-n, <$<

(Tik jo iszleldži&m&i)

Pats padarytojas ir laikytojas 
trejankos ant visos Amerikoj pa 
daryta isz pen kės deszimts dviejų 
visokių auguoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena dolerį 
ir teipgi parduoda ketvirta dali 
svaro už 25 centus už paku, ir 
parilavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.
Visados yra ant rankos, ir laikyti 

pagal senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj raudasi, ka.p ♦» 
herbu, žolių ir teip tolia u s.

Kas tik reikalaujate virs? i*/ 
nėtų giduolių, galite siusti pinigus 
per Money Order, o asz jum pri
siusiu per expresa reikalingu daik
tu. Hoffmano Reumatizmo gy
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plaucziu gyau nik ruo
pės dėl kraujo, dyideszimts vieps 
giduoikruope į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszituas £f> 
centai.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:
I. Miluszauskas, 

Box 338 Forest City.
Stanislovas Poteliunas. 

Plymouth, Pa. 
Povylas Gaižauckas,

>4 7th Str., Mahanoy City, Pa.
L. K. Karalius- 

525 Columbia avė. Baltimore, Md-
M. Šcherinis,

113 North 5th Str., Brooklyn, N. Y. 
Mikolas Miszkunas,

22 Hartford str. Newark, N. J.
J. Macziulaitis,

165 Ferry Str., Newark, N. J.
j. Rabikauckas, 

64 So. 2nd str. Brooklyn, N. Y.
A. Kozlovskis

738 Shelly str- Pittsburg, Pa.
J. Rikteraitis 

67 James str. Waterbury, Conn-
S. P. Tananeviczia

2222 Auburn ave. Chicago Ill.
P. Blauzdžiunas |

Box 12 New Philadelphia, Pa.

Laivakortes geriausių kompanijų už žemą 
prekę, siunczia piningus in Europą per ran- 
davą banką.

Visoki prisiuntimai daeina greitai ir 
teisingai.

Agentūra garsingų gyduolių Dr. Petro 
Gomozo ir Alejaus.

Puikiausias Hetuviszkas

Motelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa. 
tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 

ranka, einant į miestą.
Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 

sveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielku ir 
alaus turi didelį zopostą pargabentu isz Eu
ropos visokiu vynu, cigaru, o teiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yr* tai vienatine ir puikiausia vieta eielam

s. urnom, Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

No. 5+ Canal Str. New York.
Asz užlaikau

BANKA
kurioj* galite saugiai 

* ti< < t. savo pinigus, 
eiposgi iszmainau pi
nigus visa žemiu.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes į ir 
isz Europos.

Teipgi siuncziu pi
nigus j visas dalis

svieto ir iszduodu vekselius aut visu didžiųjų 
miestu Europos.

B»uk&« Europoje,
Hamburge: S. Jannuleirekl.
pLu beck; g. Jarnalew&kl tC».

T e ipog i parduodu szipkortes ir siun
cziu piningus i visas dalis svieto.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaszmiro 811 

puikum pamuszalu už 

$3.50 ?
Karužos 75c, $l.oo, $1.75, 

PLOSZ.CZLA1 $!6.<x> ir dau
ginus. Kunigiszkos suknios 
$12-00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapanų $ f8.00 ir 
augszcziau. Paltos extra *20-oo 

augszcziau.

B0H8E BROS & CO.
St, Now Yor
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Kiekvienas vyras 
turėtu He korisz kai peržiū
ri a m a s būti per tam tyczia be
konu. jeigu serga kokia paslapta 
arba neatvira liga. — Ateik tuojau!

Slaptybe!
Skaityk szitą su atyda ir gerai 

atmink.
Žmogus nuolafai yra spaudžia

mas visokiu ligų; gal szitąar kitą 
-ąvaitę reikalauti mano page!bos, 
kaipo specialisto- Asz per daugelį 
metu užsiėmiau gydymu vien tik 
vyriszku ligų, nežiūrint isz kokios 
priežasties ir kada jos kilo- Kaipo 
tai: abelną silpnumą, ligas gautas 
per iszdykumą jaunystėje, negerus 
sapnus, užnuodyjimą kraujo (pra
džioje arba įsisenėjos), iszbėrimą 
szaszais arba kitokius visokius prie
tikius. Apie ligą, ypacz sunkią,
neatboti yra neiszmanimu- Visi, 
kurie kokia liga sergate, kad jus 
kiti daktarai bntn apszaukę net už 
neiszgydomus, netrotykit vilties, 
bet kreipkitės prie manąs, asz jus 
iszgydysiu. Tiktai nelaukite ilgai 
ir nesinuodinkite su visokiomis Jie—

karštomis, teipgi nejieszkokite pagelbos pas nesuprantanczius aptie- 
korius, bet kreipkitės tiesiog pas mane- Nesibijok! ateik, o busi isz- 
gydytu, per seną Daktarą BRYAN.

PASARGA: Nemėginkit gydytis patys per save, nes tai yra pavo
jinga. Užczėdyk pinigus, laiką ir sveikatą, tuojaus jieszkodamas mano 
pagelbos. — PERZ1UREJIMAS UZDYKA. —Netrukdyk laiko mė
ginimais. Asz gyriau greitai ir už mažą mokestį.

Senas Daktaras BRYAN

MIKOLAS GANO, Artistą Msliorins.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis farboniis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretą, te prHriun- 
czia man savo pbotographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuncziu be rėmu į kra- 
ją. Mano dirbtuvėje turiu daugelį musų didvyriu portretu kaip 
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuria jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisz- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstancziai lietuvių jo puikiais 
portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas maną teip adresuok it:
Mikolas Gano, 182 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

MAX KOBRE
Lietuyiszka Banka

40 Cana! Str., — 142 Division Str., New York.

249 EAST 21 STR., Kampas 2nd avė. NEW YORK CITY.

Sveikata! - figas Gyvepijnas! 
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. f£rnilCZeliuilO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczėdyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas
I. Krauuzeliuna,

ix8 GRAND STR., BROOKLYN, N. \

Prieteliai! duodu jums žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant visą 
greicziausią laivą už pigiausią prekę- Esu užtvirtintu agentu ant lini
ją, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go: Red Star Line Antverpo ir Netherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jusą prieteliai geuna į 15 dieną. Musą kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su koŽnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visą geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo 
kam po 3| procentus ant metą. Procentą tik tą mokam nuo 50 dok- 
rią ir virszaus, ai e kad būva padėti ne mažiau kaip € mėnesius- Pac’ėti 
r iszimti gali kožną diena nuo 9 ryto iki 2 po pietą ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta filija atsiranda po

i H

■O

The Lowe Painless Den
tal Parlors.

Geriausi Dentistai, nes traukia dantis be jokio 
skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekanczia 
Auksinis dantis 22 kar. $5.oo 
Visas dantų setas $5.00 
Užpylimas auksu $l.oo 
Isztraukimas 50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metu.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa- 

arnausime “Žvaigždės” skaiti tojams.
Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 

daugiau*.
Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn.
123 E. 116-th St. Near Lexington. Ave. N.Y. 
10-12-14 Westchester Ave. New York.

B

E!

■

Nr. 81 Grand st.
Sekanczios knygos: 

IstorijaSeno ir Naujo įstatymo 25c- 
Dogmatas apie pragarą 15c. 
Trumpi atsakymai ant užmeti- 

nėjimu priesz Religiją 20c-
Ii-.zguldymasLioretan.Litamjos35c. 
Juoku Knygelė 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz- 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:

Brooklyn, N. Y.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr-Koi LeoiGtag.

52 ELDRIDGE Str. MV Yott.

Tarp Canal ir Hester ulyczią, 
OFISO VALANDOS!

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po p/et

Nuo 6 iki 8 vakare
Telephone 8997 Spring.

Rev. J. J. KAUL AKIS 
1031 So. 5-th str. Philadelphia,Pa-PALACE HALL,

HENRY GERKEN Prop.
89 - 93 GRAM) »Ur., B’M.vii. N.Y

Svetaine parsamdoma de! veselijų, 
balių, koncertų ir 1.1.

čr y mai geriausi ir už pigiausią
prekę.

CAECILIA HALL, 

GEO. SCMIDT, proprietor. 
Užlaiko vbokius gėrvinus, kaipo tai: 

j» VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. J« 
No. 101 a 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y. 
Teipgi yra pulki salė dėl mitingą, vena 

l|}ą ir teip visokią susirinkimą. 
Szv. Juozapo Ir szv. Kazimiero 

dr»vgy«tte laiko cilon tavo tatirfak- 
i kimus.
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Vienatyjas sztoras, kurs pasidžiaugia pilno žmonių 
iszsitikejimo, visame Rytu Distrikte.

^229-235 Grand St. Brdaklyn.N.YA^
Isz savo pigiųjų prekių privesime tik kėlės kaipo jm- Į 

veikslą :
GEROS KAVOS, kokios niekur nepirksit žem 25c. 

už svarą, mus parduodam tukstanezius svaru po
MOTER1SZKU APATINIU RUBU, vasariniu, labai 

geru, ką visur kasztuoja 12|c., pas Gurmanus tiktai
DRESIN1U TAVORU. visose naujose szviesose spalvose, j 

mažose figūrose, labai dailiu, už ką szeip mo- 1 j
kėjot 25c. ant masto, czionai už......................... y • |

Didis pardavimas muslininiu apatiniu rubu ir iinduliu rubu j 
dadar prasideda. — Neužtrukit. į

john J. gopiviah go i
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 1

BISCHOFFS ;-BANKING4-H0LSE 
uždėta 1848 mete

Namo Staata—Zatluog, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Siuncaiame pinįgns į visas dali- svieto pixel, seugel ir areliai \

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $40.oo, ant reguliariszko $36.oo
$3o.oo
132.00

$41.00 
•38.00 
•36.00.

,, ,, ,, į Hamburgą ant Expreso $39.oo, ant regnl.
,, ,, ,, į Antverpą $34. oo. ir į Rotterdamą

Isz Bremo į New Yorką ant Expreso $43.5o, ant regi.liar.
,, Hamburgo ,, „ „ „ $40.00 „ „
,, Antverpo ,, ,, •36.00, isz Rottcrdamo

Dabar sluucziam piniguti tiesiog į namus.
100 rublių už 852.50 -----------
80 ,, ,, $16.00
15 „ „ $8.18

DIRVAZINYNAS.
EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZT1S 

FORMATE KNYGOS.

Talpinasi straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant 
visu metu 2 dolieriu, o kiekvienos atskiriumknygos(viso 4 knygos) 
50 centu. — Pinigams siusti ir raszyti gromatoms toks antraszas:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

50 rublių už $26.50, 
25 „ „ $18.88
10 „ „ $5.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOBFS BANKING
2 Centre str. (Staats-Zeltung Building, Fe ir-York 

Nedėliojo Banka atvira nuo 10 iki lt adyaai.

40 rublių už f21.25 
20 „ „ $10.75 
5 ,» », S 2.88

HOUSE

UŽDĖTA PER 30 METU.

ADAM SCHULZ SON
267-271 GRAND STR., ant kampo Roebling str.

BROOKLYN, N. Y.

Karpetu, | 
namu daiktu ir j 
namu reikmenų j

Pirmos klasos tavorai S 
ant žemu prekių.

Mus paskolinam jx> >< 
lengvais iszsi derėjimais, | 
vien ant jusu naudos.

Atidaryta Panedėlio ir 
Suimtos vakarais.

Adam Schulz Sou
Grand Street, ant kampo 
Roebling Str., Brooklyn.

| Lietuviszka Aptieka |

H

Brooklyno Paczta s
(S. S. No. 23.) g

Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus aj>- 
tiekos tavorus, teip-pat parsisiųsdintą |E

tikra lietuviszka Trajanka. S
Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas užsiemims. g
Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos, I lt 25cXj iŠ

10 lt. $5.00 Y
Ullrich’o Rheumatizmo gyduolė (Liniment).........................50df Gę
Ullrich’o Skilvio Laszų......................................................... 50c. ' fil
Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,..............3 pakeles 25c,.; įg

Musu ypatiszkas gyrus yra musų Gnu šių naikint Oth S 
j a s (Roach killer), gaunamas vien pas mus — vieiiatyja$-j g 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gilusius, vartojamas visose l® 
didžiose hotelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt. 60c., teip* S 
pat ir po mažiau. ii

.. .. . 7 7 7 13 SMusų pirkėjai pasidžiaugia visų "smagumu, kuriuos musu ■ 
pacztas suteikia. , į S

Money orderius ir registravotas gromatas galite g 
siusti isz czionai. . . j?i«. xi. & f». unnKiciH. g

Pharmacists, a
64Grand str.Brooklyn N Y f

rjį] TELEPHONE CALL >.26 WILLIAMS BURGH
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